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Apsaugojimą!

KAINA 4 CENTAI

I------------------------------------------

Kasdieną-
Smūgis Rankinui
Kentucky
Chicagos Progresyviai 
Kodėl?
Net Mississippi valstijos pilie

čiai, net tie, kurie turi privilegi
ją balsuoti, pareiškė nepasitikė
jimą J. Rankinui. Jis iš penkių 
demokratų kandidatų, nustum
tas paskutinei! vieton.

Tai smūgis ne tik jam, bet ir 
tam kongresiniam komitetui, 
kurį jis atstovauja. Gerai, kad 
Rankino nebus Senate.

Antradienio rinkimuose tai 
bene žymiausias surpryzas.

Kentucky laimėjo demokratai. 
Demokratų kandidatą į guberna
torius, Earle Clementsą, rėmė 
CIO ir Amerikos Darbo Federa
cija. Rėmė dėl to, kad jis Tafto- 
Hartley Įstatymo priešas.

Tai smūgis reakciniams re- 
publikonams.

Pusantro Biliono Dolerių “Laikinai Pagelbai”
JOHN rankin pralaimėjo 

MISSISSIPPI VALSTIJOJE
Indianos Miestuose Laimėjo Demokratai; 

Jeffries Pralaimėjo Detroite

Pirmas debiutas Chicagos 
Progresyvūs Partijos buvo tikrai 
pasekmingas.

Tik įsivaizduokit, kad prof. 
Homer Carey, kandidatas j Su
perior Court teisėjus, gavo 302,- 
116 balsų. (Rašant šias pasta
bas, dar ne visi balsai suskaity
ti.) Jis vos-vos nepasivijo sen
tikių demokratų ir republikonų 
kandidatą Crowley.

Tai didelis smūgis republiko- 
nų-demokratų koalicijai. Chi
cagos Progresyvė Partija pasiro
dė stipri jėga—o ji tik visai ne
senai pasirodė politinėje sceno
je.

Kodėl Anglijos ir Škotijos mu- 
nicipaliuose rinkimuose Darbo 
Partijai taip nepasisekė? Kodėl 
toriai-atžagareiviai laimėjo daug 
naujų pozicijų?

Todėl, kad Darbo Partijos va
dai bandė užgerinli torius; to
dėl, kad socializacijos programa 
nebuvo sparčiai vykinama; to
dėl, kad Darbo Partijos viršūnės 
nesiskaitė su kairiųjų kritika; 
todėl, kad užsienio politikoj per
daug buvo pataikaujama Ameri
kos bosams.

Kur socialistai tūpčioja ant 
vietos, arba daro žingsnį pirmyn, 
o paskui žingsnį atgal, ten reak
cijos demagogams susidaro pa
lankiausia dirva.

Kiek dabar komercinė spauda 
prirašė apie tos britų princesės 
Elzbietos būsimas vestuves! 
Kiek ten bus tų feodalinių cere
monijų, blizgučių, špargalukų, 
pyragų. Koks ten bus sąskrydis 
aristokratų ir magnatų!

Už vielas, iš kurių geriau bus 
galima stebėti “triumfalę” eise
ną, poniutės moka šimtus dole
rių.

Ar tai įžanga į socializmą, kaip 
jį supranta Attlee, Bevinas ir jų 
kamarolai?

Rumunijos karalius Mykolas 
vyksta į princesės Elzbietos ves
tuves Londonan.

Ar tik ir jis nepabėgs?

Jei šį lapkričio mėnesį ir 
gruodžio mėnesį Chicagos vei
kėjai nesukrus labiau darbuotis 
Lietuvių Literatūros Draugijoj, 
tai metų pabaigoj galėsim kons- 
tatuot Draugijos susilpnėjimą 
mūsų apskrityje.

Kam dabar Ispanijoj gera gy
venti? Franco peniukšliams, 
aristokratams ir kunigams.

Sevilėj aristokrato kunigaikš
čio Alba duktė ištekėjo už tūlo 
kito aristokrato sūnaus.

Vien tik už jos vedybinę šlebę'

JACKSON, Miss, Upkr. 5. — 
Iš penkių kandidatų į senatorius 
mažiausia balsų gavo raudonėdis 
John Rankin. Jo pralaimėjimas 
skaitoma smūgiu Atstovų Buto 
neamerikiniani komitetui, ku
riame Rankinas skaitomas lo- 
kiuo jau šulu, kaip Thomas.

LOUISVILLE, Kentucky, Lpk. 
5.—Kentucky gubernatorium iš
rinktas demokratas Earle Cle
ments. JĮ rėmė Kongresas In
dustrinių Organizacijų (CIO) ir 
Amerikos Darbo Federacija.

Demokratai laimėjo ir Louis
ville miesto rinkimuose. Jie tu
rės didžiumą miesto taryboje.

Demokratų laimėjimas tuo 
reikšmingas, kad jie smerkė 
Taflo-Hartley įstatymą, o repu- 
plikonai jį rėmė.

INDIANAPOLIS, Lapkr. 5. — 
Nors Kongresai! išrinktas repu- 
blikonas Ralph Harvey, bet de
mokratai laimėjo visuose žy
mesniuose Indianos miestuose— 
Indianapolis, Fort Wayne, Evan
sville, Terre Haute, Gary ir La- 
iayelle.

(’.LEV ĖLA ND.—Miesto m ė r u 
perrinktas Thomas Burke, de
mokratas. Už jį paduota 164,- 
819 balsai. Jo oponentas Eliot 
Ness gavo 83,533 balsus.

NEW YORK, Lapkr. 5.—New 
Yorko valstijos piliečiai užgyrė 
propoziciją išmokėti karo vete
ranams 400 milionų dolerių bo- 
□ais.

Britai-Rusai Susitars 
Biznio Reikalais

LONDONAS, Lapkr. 5.—Bri
tanijos ministrų kabinetui svars
tant ekonominius šalies reikalus, 
o ypač kviečių trūkumo proble
mą, Harold Wilson, Prekybos 
Tarybos prezidentas, pranešė, 
kad komercinės derybos su Ru
sija atsinaujins pabaigoje šio 
mėnesio. Harold Wilson vyk- 
sus Maskvon.

Su Tarybų Sąjunga jau susi
tarta dėl grąžinimo kreditų, ku
riuos Britanija suteikė 1911 me
tais.

Prospektai dėl bizniško susi
tarimo labai geri. Britanija, vei
kiausia, gaus iš Tarybų Sąjun
gos 6,500,000 tonų grūdų—bėgiu 
keturių metų.

’Britų valdžios aukštas parei
gūnas pareiškė, kad iš Amerikos 
pusės nebus daroma jokiu kliū
čių.

Wallace Raportuos 
Apie Savo Kelionę

NEW YORK, Lapkr. 4.—Su- 
grįžęs iš savo kelionės Palesti
non ir Italijon Henry Wallace 
padarys trumpą raportą ką ma
lęs ir girdėjęs.

Progresyviai Amerikos Pilie
čiai rengia bankietą jo pagerbi
mui.

užmokėta $10,000.
O kiek tų deimantų, emeral- 

dų, safirų buvo jos kraityje!
Tokiems parazitams ten ro

jus.
L. Prūseika.

New Yorko miestas atmetė 
proporcionalę sistemą, renkant 
miesto valdybą.

DETROIT, Lapkr. 5.—Detroi
to meru išrinktas Van Antwerp, 
kuris apgalėjo Edwaydą Jeffries, 
buvusį Detroito meru keturius 
terminus.

Municipaliai Rinkimai 
Škotijos Miestuose

LONDONAS, Lapkr. 5.—Du 
šimtai Škotijos miestų ir mies
telių pravedė municipalinius rin
kimus. Darbo Partijai pasėkos 
nelabai geros. Artipilniais da
viniais, Darbo Partija prarado 
74 vietas, o laimėjo lik 12. Ji 
neteko kontrolės šešiuose dides
niuose miestuose.

Didžiausio laimėjimo toriai 
atsiekė uostamiesty Dundee. Ten 
toriai buvo pasivadinę “progre
syviais”, nors tokiais jie nebuvo 
ir nėra.

Nors pasėkoje ^ųųnicipalinių 
rinkimų Anglijoje, Valijoje ir 
Škotijoje Darbo Partija susilp
nėjo, bet naujų rinkimų į parla
mentą nebus.

Hollywoodo Žvaigž
dės Romoje

ROMA, Lapkr. 5.—Visa eile 
Hollywoodo artistų ir rašytojų 
atvyko Romon. Įžymiausi iš jų 
yra šie: Orson Welles, Gregory 
Ratoff, Tyrone Power. Jie pra
dėjo gaminti naują filmą.

Romon žada atvykti Humph
rey Bogart su žmona, Lauren 
Bacall, Gene Kelly.

Hollywoodiečiai sako, kad Ro
moj jiems bus geresne atmosfe
ra neg Hollywoode, kurį apnyko 
neamerikinės veiklos komitetas.

Prancūzams 
Nepristigs Vyno

PARYŽIUS, Lapkr. 5.—Vy- 
nuogės Francūzijoj labai gerai 
užderėjo, šių metų derlius duos 
950 milionų galionų vyno. Tai 
bus 155 milionais galionų dau
giau negu pereitais metais.

Kaip numatoma, vyno ekspor
tas užsienin padidėsiąs.

Rinkimai Italijoje
ROMA, Lapkr. 5.—Generali

niai rinkiniai į Italijos parlamen
tą įvyks kovo mėnesį, sekančių 
metų.

Tokį pranešimą padarė vi
daus reikalų ministras Mario 
Scelba.

Rinkinių kampanija, kaip ro
do visi ženklai, bus labai aštri.

Kinija ir Korėjos 
Reikalai

Skerdyklų darbininkų unijos (CIO) viršininkas Jacques 
Casgrain Montrealyje suimtas policijos pikieto eilėje. 
Teisme jis apkaltintas kurstęs darbininkus “prie sukili
mo”. (Federated Pictures)

PREZIDENTO TRUMANO PLANAS
EUROPAI "GYDYTI"

Francuzijai ir Italijai Norima 
Dovanot $642,000,000

Žinios iš Tarybą Lietuvos

KRINTA KAINOS MĖSOS, PENO. 
DARŽOVIŲ IR KIAUŠINIŲ -

KAUNAS.—Rugsėjo pradžio
je smarkiai pradėjo kristi mais
to produktų kainos.

Kasdieną šimtai pastočių į 
Kauno rinkas pristato daržovių, 
bulvių, mėsos ir pieno produk
tų. Noreikiškių tarybinis ūkis, 
Pažaislio žemės ūkio koopera
tyvų draugija ir kiti tarybiniai 
ūkiai atidarė Kauno rinkose sa
vo daržovių pardavimo punktus.

Rugpiūčio mėnesį bulvių kai
na, palyginti su liepos mėnesiu, 
sumažėjo trimis kartais, pami- 
dorų—dviem kartais, žymiai 
sumažėjo kiaušinių, mėsos, pie
no ir sviesto kainos.

Apskrities vartotojų koopera
tyvų Sąjunga suorganizavo ūkio 
reikmenų ir pramoninių prekių 
pardavimą valstiečiams.

VILNIUS.—Pernai rudenį gru
pė lietuvių rašytojų, priešakyje 
su Petru Cvirka, lankėsi Armė
nijoj, Azerbaidžane, Gruzijoj ir 
Abchazijoj, kaip vietinių Rašy
tojų Sąjungų svečiai. Grįžę mū
sų rašytojai parašė plačius savo

kelionės įspūdžius, kurių dalis 
savo taikų buvo išspausdinta lie-1 
tuvių periodikoj. Dabar “Tie
sos” leidykla išleido Petro Cvir
kos iš tos kelionės parašytas apy
braižas atskirų leidiniu “Gruzi
jos širdis”.

TELŠIAI. — Telšių Liaudies 
Kultūros Namų meno saviveik
los kanklininkų sekcija, vado
vaujama Daukšienės, Alsėdžių 
miestelyje surengė koncertą. 
Kanklininkų pasirodymas turė
jo didelį pasisekimą.

RASEINIAI.—Raseinių mies
te pradėjo veikti Liaudies Kul
tūros Namai. Jau įrengtas sta
cionarinis kinas ir suorganizuo
ti vaidybos ir choro rateliai, ku
rie greitu laiku pasirodys sceno
je.

ŠIAULIAI.—Šiaulių apskr. 124 
klubai-skaityklos ir 17 kilnoja
mųjų bibliotekėlių naujai gavo 
po 300 knygų, kurių tarpe—J. 
V. Stalino, V. I. Lenino raštai. 
Majakovskio, P. Cvirkos, Vaiž
ganto, J. Dovydaičio ir kt. rašy
tojų kūriniai.

WASHINGTON, Lapkr. 5. — 
Prezidentas Trumanas ruošia 
specialei Kongreso sesijai planą, 
sulyg kuriuo “Europai pagydy
ti” reikėsią pusantro biliono do- 
'erių. Tai lik laikinai pagalbai, 
o vėliaus, kada bus prieita prie 
Marshallo propozicijų, bus rei-

Dešiniųjų Intrygos 
Čekoslovakijoje

PRAHA, Lapkr. 5.—Kad iš
vengus krizio Čekoslovakijos ko
alicijoj, šiandien specialin posė- 
din sušaukta ministrų kabine
tas. Manoma, kad ministrų su
sirinkime dalyvaus ir preziden
tas Beneš. Veikiausia, jis ape
liuos į ministrus, kad koalicija 
būtų palaikoma ir toliau.

Krizis prasidėjo Slovakijoj, 
kur autonominės valdžios prie
šai (yjc stovi katalikų liaudies 
partija, ši partija pritaria deši
niesiems. Komunistai reikala
vo, kad valdžioje turėtų atstovy
bę darbininkų ir valstiečių orga
nizacijos. Katalikai su tuo ne
sutiko.

Tautinių Socialistų partija ir
gi veda intrygas prieš koaliciją.

EKSTRA
CHICAGO, Lapkr. 5.—Profe

sorius Homer Carey, Progresy
vės Partijos kandidatas į Supe
rior Court teisėjus, reikalauja 
naujo balsų skaitymo, pranešda
mas, jog jis turįs įrodymų, kad 
mašina nukniaukė jam daugelį 
tūkstančių balsų.

Jo oponentas Wilbert Crowley 
gavęs 20,000 balsų daugiau už 
Carey, bet progresyvių vadas sa
ko, kad ta didžiuma yra fiktyvė.

Jeigu balsai nebūtų buvę su
vogti, tai Carey būtų laimėjęs.

Jis sako, kad jo didžiuma sie
kia 84,420 balsų.

Dar neoficialiais daviniais už 
progresyvius kandidatus paduo
ta 16% viso balsų skaičiaus.

kalaujama nuo 7 iki 8 bilionų 
dolerių.

Tuos pusantro biliono dolerių 
prezidentas Trumanas skirsto 
sekamai: Didžiajai Britanijai 
$250 milionų. Francuzijai ir 
Italijai—$642 milionus. Prez. 
Trumano nuomone, tos sumos 
joms pakaks iki kovo mėnesio 
pabaigos.

Amerikos okupacinėms jė
goms Vokietijoje, Austrijoje, Ja
ponijoje ir Korėjoje, iki liepos 
pradžios, norima gauti $513,- 
000,000.

Dar nežinia, ar Kongresas su
tiks su prezidento Trumano pla
nu.

Britanijai pinigai bus skiria
mi ne tiesioginiai, bet padedant 
jai nešti okupacijos ‘naštą” Vo
kietijoje.

Rumunijos
Išdavikų Byla

BUCHAREšTAS, Lapkr. 4.— 
Prokurores reikalauti, kad Ju
lių Maniu, rumunų reakcines 
opozicijos vadas, būtų pasmerk
tas kalėjiinan iki gyvos galvos.

Maniu gynėjai prašo, kad jis 
būtų apkaltintas tik tais punk
tais, kuriais prisipažino prie kąl- , 
lės.*

Prokuroras Georkescu reika
lauja, kad būti] nubausti ir kiti 
konspiratoriai. Jis reikalauja 
jiems bausmės nuo 5 melų iki 25 
metų.

Iš viso kaltinamų konspiraci
joj yra 19 asmenų.

Maniu gynėju buvo akvoka- 
tas Balaceanu, Bucharešto advo
katų susivienijimo pirmininkas.

Amerikos Knygynų 
Bėdos

NEW YORK, Lapkr. 4.—Ame- 
rikos knygynų Asociacijos va
dovybė skundžiasi, kad knygy
nams darosi vis sunkiau.

Knygynams trūksta pinigų 
naujų knygų įsigijimui. Be to, 
ir knygos pabrango.

Ekspensai, per šešis pastaruo
sius metus pakilo ant 50%, o 
pajamos padidėjo tik 12%.

Dėl to turės nukenlėt knygy
nų kultūrinė misija.

Daug Japonų Nori 
Emigruoti

TOKYO, Lapkr. 5.—Milionai 
Japonijos gyventojų emigruotų 
į svetimas šalis, jei tik turėtų 
progos.

Tą japonų sentimentą konsta
tuoja Britanijos parlamento na
rys William Teeling, kuris ap
lankė daugelį Japonijos vietų.

Daug japonų nori keliauti į 
Naująją Gvinėją, Olandų Indiją 
ir net į Pietų Ameriką.

LAKE SUCCESS, Lapkr. 5.— 
Kinija informavo Jungtines 
Amerikos Valstijas, kad ji prie
šinga ištraukimui jankių okupa
cinių jėgų iš Korėjos. Ji bijosi, 
kad pasitraukus jankiams, jai 
susidarys pavojus iš “raudonų
jų” korėjiečių.

Suomijos Premieras 
Maskvoje

MASKVA, Lapkr. 5.—Mask- 
von atvyko Suomijos premieras 
Mauno Pekkala ir tūli kiti jo 
valdžios nariai.

Gelžkelio stotyje juos pasiti
ko užsienio reikalų ministras 
Molotovas.

Prasidės derybos dėl atnauji
nimo prekybos sutarties.

Choleros Aukos
KAIRAS, Lapkr. 5.—Per 24 

pastaras valandas nuo choleros 
mirė 287.

Viso nuo pradžios epidemijos 
mirė 8,858 žmonės.

Orenžių Derlius
MEKSIKOS MIESTAS, Lapkr. 

5.—Pereitais metais Meksikoj 
surinkta didžiausias orenžių der
lius 342,000tonų, vertės 14 mi
lionų dolerių.

BULETINAI
NEW DELHI.—Indusų jėgos 

sumušė musulmonus, įsiveržu
sius Kašmiro provincijon.

Manoma, kad musulmonams 
nepasiseks atsigauti.

VARŽA V A.—Lenkijos valstie
čių partija nutarė pravaryti iš 
savo eilių pabėgusį Anglijon Mi- 
kolaičiką.

Su juo pabėgusius kitus tos 
partijos narius taip pat nutarta 
prašalinti.

ŠANGHAL—Mūšiai už čang- 
čuną tebesitęsia. Nacionalistų 
armija atakuoja iš orlaivių.

Pajėgos, išrodo, beveik lygios 
iš vienos ir kitos pusės.

MASKVA;—Laikraštis “Novo
je Vremia” rašo, kad socialistinė 
santvarka gali sugyvent lygia
grečiom su kapitalistine santvar-

Tas nesudaro pavojaus taikai.

Palaidojo J. Winant
CONCORD, N. H., Lapkr. 5.— 

Čia šiandien palaidotas buvęs 
Amerikos ambasadorius Brita
nijai John Winant, baigęs savo 
gyvenimą saužudyste.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių. Saužudystės priežastis, 
kaip manoma,' buvo persidirbi- 
mas ir nervų pakrikimas.

Velionio šeima gavo daug už
uojautos telegramų. Viena iš 
jų buvo nuo prez. Trumano.

MacArthur Tyli
TOKYO.—Generolas MacAr

thur tylomis praleido praneši
mus, pasirodžiusius Amerikos 
spaudoje būk jis norįs “užka
riauti” republikonų partijos no
minaciją.

Iš jo pusės nebuvo jokių ko
mentarų.

Mėgino Išsprogdinti 
Komunistų Hedkvoterį

MILANAS, Italija.—Prie ko
munistų hedkvoterio durų eks- 
pliodavo bomba. Niekas neuž
muštas. Pastatas kiek pagadin
tas.

ST. LOUIS, Mo.—Iždo sekre
torius John Snyder sako, kad 
Amerikai užtikrinta gerovė bent 
penkeriems metams. Bet jeigu 
kainų kilimas nebus sulaikytas, 
tai pasėkos būsiančios blogos.
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Rinkimai
Užvakar įvyko daugelyje miestų ir ke- 

liolikoj valstijų rinkimai. Rašant šiuos 
žodžius dar nebuvo galutinų pasekmių. 
Svarbesni daviniai yra šie:

Kentucky gubernatoriaus urėdą rodos 
laimėjo demokratas Earle C. Clements, 
CIO remiamas. Jis buvo prieš Tafto- 
Hartley įstatymą, o republikonas buvo už. 
Jo laimėjimas tuomi yra svarbus.

Clevelando mero rinkimus laimėjo de
mokratas Burke, irgi CIO remiamas.

Detroito mero vietą laimėjo Eugene I. 
Van Antwerp, ADF unijų remiamas. CIO 
buvo indorsavę Edward Jeffriesą, bet rė
mė jį be didelio entuziazmo.

Indianapoly demokratas laimėjo mero 
urėdą, kurį turėjo republikonas per pen
kis metus.

Mississippi valstija linko senatorių vie
ton mirusiojo Theodore Bilbo. John Kan
kinas, rasistas ir pasižymėjęs reakcinin
kas seka penktas. Kaip rodos laimės kiek 
pažangesnis kandidatas.

Chicago j įvyko aukštesniojo teismo tei
sėjų rinkimai. Dar nėra galutinų pasek
mių, bet atrodo, kad visus 21 bus laimėję 
bendras demokratų ir republikonų sąra
šas. Bet balsavimo pasekmės čia labai 
svarbios. Progresyvė Partija gavo tiek 
daug balsų, kad niekada pirmiaus visoj ■ 
istorijoj trečia partija nėra gavus tiek 
balsų.

Prof. Homer Carey gavęs 302,106 bal
sus, tik dvidešimt penkis tūkstančius ma
žiau už žemiausia stovintį bendro sąrašo 
kandidatą.

Svarbus laimėjimas čia tas, kad Pro
gresyvė Partija tampa teisėta partija. 
Reikėjo gauti 5% balsų tam, o gauta virš 
40%.

Gavimas tiek balsų rodo, kad trečiai 
partijai, nepriklausomai nuo demokratų 
ir republikonų, rodo labai didelį jai prita
rimą. ši partija gali tapti antra partija. 
Jei republikonai būtų statę savo kandida
tus, jie būtų trečia partija, o Progresyvė 
Partija būtų antra ir kelis savo kandida
tus būtų išrinkus. Susidėję krūvon abie- 
ji ir tai vos nepralaimėjo kai kuriuos sa
vo kandidatus.

Šis Progresyvės Partijos laimėjimas 
yra didelis. Tai padeda tvirtą pagrindą 
trečiai partijai. Progresyvė Partija tam
pa ne tik trečia, bet Chicagoj ji faktinai 
yra antra partija, nes ji daugiau balsų 
gavo už republikonus. Jei republikonai 
nebūtų susidėję su demokratais, jie var
giai būtų gavę bent vieną kandidatą, o 
Progresyvė Partija būtų išrinkus kelis 
savo kandidatus.

Antradienį įvykusiuose balsavimuose 
kryptis buvo priešingai Tafto-Hartley 
įstatymui, ypač Clementso laimėjimas 
Kentucky gubernatoriaus urėdo tai rodo. 
Kentucky eina kova prieš tą įstatymą, de
mokratų kandidatas pasisakė prieš jį, re
publikonų—už jį. Demokratai laimėjo.

Keliuose kituose miestuose laimėjo tie, 
kurie sakė nepritaria tam įstatymui.

Tikimasi, kad Aukščiausias Teismas iš
spręs, kad tas įstatymas yra nekonstitu- 
cinis, nes jis paneigia teises darbo unijų. 
Jis draudžia darbo unijų nariams daryti 
tai, ką konstitucija jiems užtikrina.

Prieš tą įstatymą taipgi pasisakė kitos 
unijos, tarp jų galinga elektros ir radijo 
darbininkų unija. Prieš jį taigi eina mi- 
lionai žmonių.

Sakoma, kad didžiausia kliūtis sen. Taf- 
tui kandidatūrai į prezidentus yra ta, kad 
jis yra vienas autorių to įstatymo. Taf
tas jau kratosi, kad ne jis parašęs įstaty
mą. Sakoma jį parašė korporacijų advo
katai. Bet Taftas negali užsiginti, kad 
jį įnešė Senatan, kaip Hartley padarė At
stovų Bute.

Pripažinimas jo nekonstituciniu bus lai
mėjimas ne vien darbo unijoms, bet ir 
Amerikos žmonių laisvei.

VILNIS
„ I

Lapkričio 6, 1947, No. 262

Tarybų Lietuva Didžiojo Spalio metais respublika pirma ląL

Trisdešimtmečio Išvakarėse ko, spalio 10 dienai, įvykdė 
duonos paruošų planą 
100%, davusi valstybei duo-

Nenusilenkia
Dvi pačios galingiausios darbo unijos— 

plieno ir angliakasių—nenusilenkia Taf to- 
Hartley įstatymui. Ir Philip Murray, 
plieno darbininkų unijos galva, ir John 
Lewis, angliakasių unijos galva, atsisakė 
pildyti afidavitus, kurie reikalauja prie
saikos, kad unijų viršininkai ne komunis
tai ir neturi ryšio su jokia komunistine 
organizacija.

Dabar visas reikalas eis į šalies Aukš
čiausią Teismą, nes NLRB atsisakė ką 
nors su tomis unijomis turėti.

Trečios didžiausios unijos, automobilių 
darbininkų, prezidentas Reuther pasiuntė 
telegramą, kad pildys afidavitus, bet jos 
vice-prezidentas ir pats stambiausias va
das R. J. Thomas pareiškė, kad unija ne
pildys atfidavitų, kad jis ir kiti viršinin
kai nesutinka su Reutheriu.

Reutheris jau seniau kaltinamas nuo- 
ląnkavime tam prieš unijas pasimojimui.

Smūgis Bevinui-Attlee
Anglijoj municipaliuose rinkimuose 

Darbo Partija pralaimėjo 652 vietas, o 
konservatyvė partija-torės laimėjo 621 
vietą.

Dabar panašiai eina ir Škotijos munici- 
paliai rinkimai. Ten pralaimi Darbo Par
tija, o laimi Progresyvė Partija, kuri yra 
gražiai pavadinta konservatyvių partijos 
dalis.

Šie rinkimai yra atmetimas Bevino-Att- 
lee politikos.

Prieš paėmimą valdžios į savo rankas, 
Darbo Partijos vadai žadėjo vykdyti so
cializmą, santykius su Tarybų Sąjunga 
pagerinti, žadėjo h- daug kitų gerų daly
kų.

Laimėjus Darbo Partijai rinkimus, pre
mjeras Attlee nieko žadėto nepildė. Jau 
daug laiko prabėjo, o plieno industrija te
bėra privatinėse rankose. Angliakasy- 
klos suvalstybintos, bet jos buvo taip nu
alintos, kad savininkai buvo patenkinti 
gaudami už jas gerą atlyginimą ir jų at
sikratydami.

Santykiai su Tarybų Sąjunga pablogin
ti, o ne pagerinti. Bevinas tęsia seną Bri
tanijos imperialistinę užsienio politiką, 
tik daug žiauriau, brutališkiau.

Palestina ginklu valdoma, nors Britani
ja neturi tam teisės.

Egiptas nori atsikratyti Britanijos ar
mijos, bet ji ten laikosi, nors egiptiečiai 
kovoja prieš tai.

Kiek tai liečia socializmo vykdymą, 
Attlee-Bevino valdžia žengus vieną žings
nį pirmyn, žengia du žingsnius atgal.

Suprantama, prie tokios padėties nega
lima tikėtis liaudies pritarimo valdžiai. 
Įdomu, kad Darbo Partija daugiausia pra
laimi industrinėse srityse, o tai rodo, kad 
darbininkai nuo jos nusigrįžta.

Atrodo, kad Attlee su Bevinu vėl dis
kredituos Darbo Partiją, kaip padarė 
anais metais J. Ramsey MacDonaldas pa
ėmęs valdžią į Darbo Partijos rankas.

Attlee su Bevinu taipgi įtikins Britani
jos darbo žmones, kad jų būdai socializ
mo vykdymo vykdo ką kitą, o ne socializ
mą.

Kiek tai liečia juodu ir keletą jų kolegų, 
aišku jie socializmo nenori.

Savais Reikalais
Šiuo tarpu, be kitų svarbių reikalų, pro- 

gresyviams lietuviams, ypač Vilnies skai
tytojams yra labai svarbus darbas dalyva
vimas Vilnies vajuje ir sustiprinimas 
dienraščio finansiniai.
•Vilnies vajininkai deda gražias pastan

gas gavimui naujų ir panaujinimui senų 
skaitytojų.

Kai kurie Vilnies skaitytojai jau gan 
gausiai parėmė dienraštį finansiniai. Pra
šome visus vilniečius prie tų darbų prisi
dėti kiek kas išgali, kiek kuriam sąlygos 
leidžia.

M. GEDVILAS
Prieš 30 metų, kai Rusi

joje įvyko didžioji Spalio 
Socialistinė revoliucija, Lie
tuvos žemėj šeimininkais 
buvo kaizerio Vilhelmo gau
jos. 1918 m. Lietuvos darbo 
žmonės, Rusijos proletaria
to pergalės poveikyje, pa
skelbė Lietuvoj Tarybų san
tvarką. Lietuvos buržuazi
ja ir buožija užsienio inter- 
ventų padedama pasmaugė 
jaunąją Tarybų valdžią Lie
tuvoje.

Kai tarybinės tautos šven
tė tarybų valdžios penkme
tį, dešimtmetį, penkiolik
metį ir dvidešimtmetį ir ėjc 
vis į- naujas ir naujas per
gales, Lietuvos darbo žmo
nės vos vegetavo, tempdami 
dvarininkų, buožių ir kapi
talistų vergovės jungą. Ne
darbas, skurdas, vijo į sveti
mus kraštus dešimtis tūks-
tančių darbininkų ir nu
skurdusių valstiečių. Bur
žuaziniai nacionalistai sten
gėsi aptverti Lietuvos liaudį 
geležine siena, atskirti ją

dė metinį uždavinį, šim
tai priešakinių darbininkų 
įvykdė 2 mętų planą. Susi
rūpinimas darbo našumo 
kėlimu, visos įmonės darbo 
pagerinimu apima vis pla
tesnius ir platesnius darbi
ninkų ir darbininkių sluogs- 
nius.

Artėja lapkričio 7 diena. 
Lietuva džiaugsmingai su
tinka broliškų tarybinių 
tautų šeimoje Didžiojo Spa
lio trisdešimtmetį.

Nėra abejojimo, kad žy
miai reikšmingesni būtų 
buvę atsiekimai bei laimėji
mai ir Lietuvos liaudies, jei 
praėję 30 metų būtų buvę ir 
Lietuvai tarybinių.

Tačiau ir per trejus poka
rinius metus, per trejus ta
rybinius metus daug atsiek
ta visose respublikos liau
dies ūkio bei kultūros sri
tyse.

kultūrų plotas—133%. Ar
klių skaičius išaugo 67 tūks
tančiais, stambiųjų raguo
čių skaičius 71 tūkstančiu. 
Kyla derlingumas.

žemės ūkiui finansuoti 
išskirta daugiau kaip 75 mi- 
lionai rublių tik 1947 metų 
biudžetu. Atstatyta ir vei
kia 58 mašinų-traktorių sto
tys, 286 mašinų bei arklių 
nuomojimo punktai, 101 ta
rybinis ūkis. Žymią pagal
bą darbo valstiečiams tei
kia žemės ūkio kooperacija. 
Ji vienija daugiau kaip 100,- 
000 valstiečių ūkių.

Darbo valstiečiai -atsidė
kojo Tarybų valdžiai už vi
sus jos rūpesčius sąžiningu 
savo įsipareigojimų vykdy

ti*^.

nos 900,000 pūdų daugiau 
negu pareitais metais. Di
džiajai šventei valstiečiai 
pilnutinai atsiskaitys vals
tybei iš visų žemės ūkio pri
statymų rūšių.

Prieštarybiniais laikais 
Lietuva buvo žemės ūkio 
kraštas su atsilikusia pra
mone. Dabar Lietuva besi
ruošianti tapti iš agrari
nio — agrariniai - industri
niu kraštu.

Jau 1944 m. kada dar ne 
visa Lietuvos teritorija bu
vo išvaduota iš vokiečių 
okupacijos, Tarybų valdžia 
pradėjo didžiulius pramo
nės atkūrimo darbus. 1946 
m. gale atstatytųjų fabrikų,

(Tąsa 4-tam pusi.)

Nebuvo nei galo nei kraš
to vokiškųjų barbarų su
griovimams Lietuvoje. Su
ardyti keliai, išsprogdinti 
geležinkeliai ir stotys, su-

nuo Tarybų Sąjungos, užra- naikinti tiltai, visiškai nepa
kinta tvankioj troboj. Jie 
darė Lietuvą mažą ir bejė- 
gią, vedė ją į užsistovėjimą 
ir atsilikimą. Lietuva krei
pė į Vakarus. Bet Vakarai 
lėmė tik beteisės kolonijos 
likimą. Bolševikų partijos 
vadovaujama Lietuvos dar
bininkų klasė ilgai ir atka
kliai kovojo prieš fašizmą. 
Kova buvo laimėta. 1940 
metais buvo nuversta fašis
tinė diktatūra. Lietuva bu
vo paskelbta Tarybų Socia-

likta autotransporto, kuris 
buvo nuvarytas, išsprog
dinti ir apiplėšti fabrikai ir 
gamyklos, beveik visuose 
miestuose visiškai sunaikin
ti elektrinės ir vandentie
kiai, sudeginti miestai ir 
kaimai, nualintos per vokie
čių šeimininkavimą dirvos, 
sumažėjęs daugiau negu per 
pusę galvijų skaičius—štai 
kokia buvo Lietuva po oku
pantų viešpatavimo.

Dar tebėjo karas, o Są-
listine Respublika ir įėjo į‘jungos vyriausybė suteikė 
Tarybų Sąjungos sudėtį.' didelę pagalbą mūsų respu- 
Lietuvos darbo žmonėms' blikai. Buvo atstatyti gele- 
prasidėjo naujas, šviesus (žinkeliai, tiltai ir keliai, 
gyvenimas. Kitų tarybinių i įvežta daug garvežių ir va- 
tautų atsiekimai tapo Lietu
vos liaudies piešų. Lietuva
drąsiai, su pasitikėjimu žen
gė į socialistinį kelią. Jos at
siekimai taip pat tapo kitų 
tarybinių tautų piešų.

Socialistinė statyba mūsų 
respublikoj buvo hitlerinio 
užpuolimo nutraukta. Pra
sidėjo okupacijos metai.

Kai 1942 metais Tėvynės 
karo ugnyje Tarybinė vals
tybė atžymėjo savo 25 metų 
sukaktuves, lietuvių tauta 
gyveno šiurpias hitlerinės

gonų sąstatų. Per trumpą 
laiką auto - sunkvežimių

okupacijos dienas.
Tarybinių žmonių pasiau

kojamų pastangų, Tarybi
nės Armijos ir partizanų 
didvyriškų žygdarbių dėka' 
visos tarybinės žemės buvo 
išvaduotos nuo grobikų, ku
rie buvo sunaikinti jų pačių 
guolyje, buvo grąžinta tai
ka ir patikrintas laisvas 
darbas.

Ir štai praslinko vos treji 
rųetai. - Tarybinėj Lietuvoj, 
kaip ir kitose tarybinėse 
respublikose virte verda at
kūrimo ir kūrybinis darbas, 
plečiasi socialistinės lenkty
nės dėl penkmečio plano 
įvykdymo prieš terminą.

Šitame lenktyniavime au
ga nauji darbininkų kadrai, 
ugdomas naujas santykis su 
darbu, kaip su garbės, did
vyriškumo bei heroizmo da
lyku. Šiandien Vilniaus, 
Kauno, Šiaulių ir Klaipėdos 
įmonėse tūkstančiai stacha- 
novininkų pirma laiko įvyk-

skaičius respublikoje prašo-, 
ko prieškarinį skaičių ketu
riais kartais. Prasidėjo su
griautų miestų ir pramonės 
atstatymas.

Lietuvos TSR liaudies 
ūkio atkūrimo bei išvysty
mo penkmečio plano įstaty
mas detaliai apibrėžė didin
gą socialistinės statybos 
vaizdą per artimiausią 
penkmetį. Pusantro milijar
do rublių investuojama į ka-
pitalinę respublikos sta- 
tybą.

Pirmieji dveji penkmečio 
metai Lietuvoj atžymėti 
reikšmingais atsiekimais.

Žemės reformos pravedi- 
mas buvo pirmoji tarybinės 
valdžios priemonė. Buvo at
gaivintos darbo valstiečių 
teisės žemei, trobesiams bei 
galvijams, kuriuos jiems
buvo jėga atėmę okupantai, 
buožės ir dvarininkai.

Jau apie 90 tūkstančių 
darbo valstiečių gavo žemę. 
Naujakuriams buvo suteik
ta didelė pagalba gyvuliais, 
trobesiais, ūkio inventoriu
mi. Jiems buvo išskirtas 
kreditas pastatams, gyvu
liams ir inventoriui—viso 
148 milionų rublių sumai.

Žemės reforma turėjo 
milžinišką reikšmę Lietuvos 
žemės ūkiui pakelti. Nuo 
1944 metų 21.7% išaugo pa
sėlių plotas respublikoje, 
ypač padidėjo technikinių

• “President Truman” writes Economist of the Federated > 
Press, “has stressed the ‘compelling need’ to provide the Amer
ican people with protection against inflation.” The fact is, as the 
President pointed out, that “for most of our people, increases 
in income are falling behind increase in the cost of living.” i

O Two courses of action arc required to deal with the infla
tion crisis. The first is to halt soaring prices through govern
ment controls. The second is to bring wages in line with prices. 
This will mean a third round of wage increase.

• American workers have been behind the eight-ball ever 
since the war ended. Average weekly wages in the manufac
turing industries have increased abo,ut,Jl% since V-J Day- But _■ 
living costs have shot up 27%’, thus r&fiicing real wages by more 
than 13%. In other words, the worker’s weekly pay envelope 
today buys 12% less than it did on V-J Day..

• The workers won their first round of wage increase in the 
spring of 1946. This wage boost was wiped out by the sharp in
flation that followed the destruction of price control. Prices 
had soared 17% from mid-1946 to the spring of 1947 when the 
workers won their second round of wage increase. Now the 
second wage boost is being wiped out by increase in the cost /• 
of living that arc running at an annual rate of 16%.

• Most workers just can’t make ends meet because of runa
way prices. Since the end of price control, living costs have 
shot up 23%. They are now 67% above the prewar level. The 
purchasing power of the prewar dollar has shrunk to less than 
60c. Wtih food prices more out of line than all other prices, 
the purchasing power of the prewar food dollar has shrunk to 
less than 47c.

• These figures illustrate that the purchasing power of the 
nation’s pay envelopes must be boosted by clamping the lid on 
inflation and by increasing wages without raising prices. Un
less this is done, wages and salaries will continue to receive an 
ever-shrinking portion of the national income. In 1945 wages 
and salaries were 67% of the total national income. This year 
the proportion going into wages and salaries is less than 62% 
By contrast, the share taken by corporate profits rose from 11% 
of national income in 1945 io more than 15% in 1947.

• Business and industry can pay substantial increases out of 
their exorbitant profits, which are running at an annual rate 
of $28.2 billion before taxes. A general increase of 15% for all 
wage and salaried employes would amount to about $19 billion. 
This would leave corporate profits at over $9 billion before 
taxes and about $5.7 billion after taxes. At this rate, corporate 
profits after taxes would still be higher than the average level 
during the prewar year 1936-1939.

O These figures actually understate what the profit position 
of business and industry would be after a general 15% wage and 
salary increase. That is because no allowance has been made 
for the share that could be borne by unincorporated business 
enterprises. But even if it is assumed that corporations would 
shoulder the total boost, they would still be making greater pro
fits than before the war.

• Unless workers get another round of wage increases, pro
fits will continue to siphon off a disproportionate amount of 
national income. If this trend is not halted, the undermining of 
purchasing power must lead, as it did in 1920 and 1929, to ano
ther bust. Truman put it this way: “When so many people are 
not sharing fairly in prosperity, the road is being paved for a 
recession or a depression.”

• The only sound props for the current level of economic 
activity arc lower prices and another general wage increase. 
Both arc required to maintain and increase purchasing power 
and thus protect the living standards of the people from infla
tion.

• Workers must therefore fight for effective anti-inflation 
controls and demand increase when their present contracts can ’ 
be reopened for wage negotiations. The first requires prompt 
congressional action on price control, rationing', allocations and
an excess profits tax. The second requires a fight for justified 
wage increase in the months ahead.
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PRAKALBŲ MARŠRUTAS LLD 10-toje
APSKRITYJE. ■

PRAKALBAS SAKYS 
ROJUS MIZARA

Visos kuopos, priklausan
čios LLD 10-toje Apskrity
je, prašomos gerai įsitėmyti 
kokiomis dienomis ir kur 
bus kalbėtojas, “Laisvės” 
redaktorius R. Mizara.

Lapkričio 14 d.—Grand 
Rapids, Mich.

Lapkričio 15-16 dienomis 
—Scottville, Mich.

Lapkričio 17 d.—Hart, 
Mich.

Lapkričio 18-19 dd.— 
Muskegon, Mich.

Lapkričio 20-21 dd.—Sa
ginaw, Mich.

Lapkričio 22-23 dd.—De
troit, Mich.

Dar kartą prašau visų 
kuopų valdybų jsitėmyti ku
rią dieną ir kuriam mieste 
rengiama prakalbos ii' rū
pintis, kad viskas būtų kuo- 
geriausiai prirengta, kad d- 
gas Mizara atvažiavęs j De

troitą nesakytų, kad Michi
gan valstijos LLD kuopų 
valdybos neprirengė gerai 
prakalbų.

Apskrities valdyba dide-i 
liai džiaugiasi, kad d-gas 
Mizara sutiko važinėti po 
mūsų kolonijas su prakal
boms. Visi žinome, kad d- 
gas Mizara yra vienas iš ge
riausių mūsų kalbėtojų šio
je šalyje, bet jo laikas labai 
brangus ir jis negali jį leisti 
veltui. Tad brangūs drau
gai, nuoširdžiai atsiliepkite 
j LLD 10-tos Apskrities val
dybos prašymą ir rūpinki
tės tuom reikalu.

Jeigu kur negalima bus 
surengti prakalbas, tai ban
dykite sušaukti žmones kur 
nors namuose taip, kad nei 
vienas vakaras nepraeitų 
veltui, kad d-gas Mizara pa
darytų mūsų garbingai or
ganizacijai naudos.

LLD 10-tos Apskrities 
Org. A. Dapšis.

roN&CESSMAN DRIPP BY Y0MEN

DVIVEIDIS UNIJOS VADAS

Ką Veiks Scottville 
Farmeriai

Scottville, Mich. — Svar- 
biausis jvykis bus tai R. 
Mizaros atsilankymas su 
prakalbom dar pirmą kartą 
pas mus. Jo pasitikimui ren
giama vakarienė 15 d. lap
kričio pas draugus Wm. 
Stakėnus. O 16 d. lapkričio 
R. Mizara pasakys prakal
bą Fountain, Mich., Art Pe- 
laus svetainėj, tai yra sek
madienį, 2-trą valandą po 
pietų.

R. Mizara yra geras kal
bėtojas ir geras apysakų ra- 
šėjas. Bus linksma su drau
gu susipažinti. Įžanga vel
tui. Rengia LLD 218 kuopa 
su LLD 10-tos Apskrities 
pagelba.

O 22 d. lapkričio Scott- 
villės Lietuvių Ūkininkų 
Draugija rengia balių. 
Įžanga $1. Už įžangą bus 
gėrimas ir šokiai. Balius 
įvyks ūkininkų svetainėj.

Lapkričio 8 d., Fountain, 
Mich., įvyks balius arba M. 

.• M. Lingevičių įkurtuvės 
jų nuosavam ūkyje. Iki šiol 
jie gyveno nuomuotam 
ūkyje.

Lapkričio 1 d. LLD 218 
kuopa turėjo draugišką va
karienę pas draugus šiškus. 
Susiėjime visi apgailestavo
me draugo J. Baltušio, ku
ris mus paskutinį kartą at
lankė. Žinodami kaip jam 
buvo brangi spauda ginanti 
darbininkų reikalus, drau
go pagerbimui šie draugai 
aukavo “Vilniai” po $1: 
Wm. Stakėnas, J. Puodžiū
nas, F. Žukas, J. Kasparas, 
T. Lapenas, L. Stakėnas ir 
K. Glemža. Viso $7.

Visi reiškiame užuojautą 
J. Baltušio artimiems.

F. Žukas.

Kas Aukavo Lietuviškos 
Knygos Parodoje

Spalio 10-11-12 dienomis 
lietuviškos knygos 400 me
tų sukakties paminėjime 
buvo renkamos aukos, štai 
aukautojų vardai:

V. ir C. Povilaičiai iš 
Kanados....................... $5.00

Juozas Sakalas iš
Kanados...................... 5.00

Po $1: F. Gendvila, P. Jo- 
čionis, P. Varnas, K. Patė- 
jūnas, A. M. Metelionis, J. 
Birštonas, J. Danta, A. Mi- 
linauskas, A. Skiparis, F. 
Raila,-J. Lakas, P. Ralus, S. 
Tvari jonas, P. Lyben, P. 
Jakštienė, M. B. Lietuvis, 
Alex Brazevich, J. Gugas, 
V. Norkus, J. Aranuk, Louis 
Valaika, C. Pocevičius, A. 
Adomaitis, P. Tijūnas, M. 
Padolskis, M. šulinskienė, 
M. C. Jakšis, A. Kvetinskas, 
C. Nausėda, C. Jakšis, J. 
Staukinas, F. Ray, G. Jano
nis, B. Jonauskas, J. Mor
kūnas.

Po 50 centų: G. Nausėda, 
P. Smalstis, P. Stasikaitis, 
K. Lukošienė, Barbora Kli
mas, Suzana Dantienė, M. 
Kvederas, J. Vasiliauskas, 
P. Gudelis, P. Gyvis, K. 
Smigelskis, J. Liminskas, A. 
Jakštys, N. Waitekunas, A. 
M. Andruliai, K. Rinkūnas.

Po 25 centus: V. Dauba
ras, S. Pangonis, V. Ru
džius, M. Masis ir J. Valu
kas.

Visiems aukautojams ta
riame širdingą ačiū!

S. Tvari jonas.
P. S. Jei kurių vardai ne

tilpo, malonėkite pranešti 
komisijos nariui S. Tvarijo- 
nui. Nekuriu vardai buvo 
neįskaitomi.

Yra ir lietuvių tarpe to
kių, kurie mano, kad Walter 
P. Reuther yra teisingas 
darbininkų vadas ir geras 
kovotojas už darbininkų 
reikalus; kad jis gerai ko
voja už automobilių darbi
ninkų uniją prieš fabrikan
tus. Bet tik tokie taip gali 
manyti, kurie neseka ką tas 
veidmainis veikia už unijos 
rybų. Mat jis kalbėdamas į 
unijos narius .vartoja labai 
kairias frazes ir visai kitaip 
kalba tada, kai jis kalba su 
fabrikantais.

Pradžioj šių metų Reu
ther kalbėjo per radiją pro
gramoj vadinamoj “Meet 
The Press.”

Rugsėjo (1947) laidoj au
tomobilistų laikraštukas 
“United Automobile Wor
ker” patalpino Reutherio 
raportą, kurį jis pagamino 
unijos nariams kaipo tos 
unijos prezidentas.

Perskaičius tą raportą ir 
perskaičius jo radijo kalbos 
nuorašą, surandama, kad 
jis kalbėdamas viešai palai
ko fabrikantus, o kuomet 
kalba į unijos narius, jis jau
visai kitaip kalba.

Štai tik keli faktai. Ant 
klausimo ar darbininkų va
dai turėtų reikalauti dides
nio našumo iš darbininkų, 
jis kalbėdamas per radiją 
pasakė TAIP. Bet savo ra
porte, kurį pagamino unijos 
nariams, jis jau sako NE! 
Ir jis savo raporte labai kai
riai kalba.

Savo raporte Reuther 
bjauriai apšmeižė kitus uni
jos vadus sakydamas, kad 
unijos pinigai skandališkai 
eikvojami be jokios kontro
lės. Bet turbūt bijodamas, 
kad reikės įrodyti tokį me
lą, per radiją jis į tokį klau
simą atsakė NO. Kada jo 
užklausė ar UAW-CI0 
skandališkai eikvoja unijos 
fondą ir neveda tinkamai fi
nansų užrašus, jis per radi
ją atsakė, kad taip nėra. Bet

ninkai turi sustoti darę 
spaudimą ant darbdavių ko- 
lektyvėse derybose, jis savo 
raporte sako NO, ogi per 
radiją jis sakė YES.

Tai toks dviveidis yra 
Walter P. Reuther. Jis taip 
moka kalbėti, kad nekurie 
visai negali suprasti jo dvi
veidiškumą ir tuomi iki šiol 
jis palaikė savo įtaką tarp 
unijistų, ypač savo pase- 
kėjų.

Bet ateinančioj konvenci
joj, kuri įvyks lapkričio 9 d. 
Atlantic City, kaip atrodo, 
jis bus numaskuotas. Pa
staruoju laiku Reuther, var
de savo unijos, kaipo prezi
dentas, pasiuntė telegramą 
NLRB generaliniam advo
katui Robert N. Denham, 
pranešdamas, kad visi 
UAW-CI0 viršininkai su
tinka su Taft-Hartley įsta
tymo reikalavimais raštiš
kai prisiekti, jog jie nėra 
Komunistų Partijos nariai.

UAW-CIO vice-preziden- 
tas R. J. Thomas, dažinojęs 
šį Reutherio elgesį, tuoj pa
siuntė kitą telegramą 
NLRB pirmininkui Paul

Sąryšio Delegatai
Būkite Konferencijoje

šeštadienį, lapkričio (No
vember) 8 d., 7:30 vai. va
kare, Draugijų svetainėj, 
4097 Porter St., įvyks De
troito Organizacijų Sąryšio 
konferencija.

Labai svarbu, kad visų 
organizacijų priklausančių 
sąryšyje delegatai dalyvau
tų šioje konferencijoj, nes 
bus išduotas raportas iš pik
niko atsibuvusio rugsėjo 
(Oct.) 28 d. Tas piknikas 
buvo rengiamas varde visų 
draugijų ir šioje konferen
cijoj bus padalintas pelnas, 
tad delegatai netik raportus 
galės parnešti savo organi
zacijoms, bet ir pinigus pri
klausančius joms.

Dar kartą prašau visų de
legatų dalyvauti konferen
cijoj lapkričio 8 dieną.

Sąryšio Pirmininkas
S. Tvarijonas.

Lenkai Prieš Atstatymą 
Vokietijoje Karinės 
Industrijos

Spalio 26 d. Slovenia 
Kliubo svetainėj įvyko len
kų organizacijų konferenci
ja. Konferenciją sušaukė 
lenkų pašalpinė draugija 
Polonia Society, I WO.

Tarp kitų konferencijos 
reikalų buvo apkalbėta Dul
les, Vandenbergo, Hooverio 
ir kitų darbininkų priešų 
nusistatymas atbudavoti 
Vokietijos karinę industriją 
sulyg 1936 metų lygio.

Visapusiškai apkalbėjus 
šį klausimą, konferencijoj 
nutarta pasiųsti Valstybės 
Departmentui griežtą pro
testą prieš atstatymą Vo
kietijos karinės industrijos. 
Kalbėtojai įrodė, kad atsta
tymas Vokietijos karinės in
dustrijos padėtų mūsų visų 
gyvenimą pavojuje kartu su 
Lenkijos ir kitų demokrati
nių šalių žmonių.

čia yra mažai vilties tokioj 
mažytėj lietuvių kolonijoj 
ką nors daug nuveikti, bet 
susirinkimas visvien išrin
ko labai apdairią vajininkę 
Elenutę Bernotienę.

Susirinkimas išnešė rezo
liuciją reikalaujančią, kad 
Kongresas panaikintų Ne- 
Amerikinės Veiklos Komi
tetą. Rezoliucija pasiųsta 
Floridos senatoriams.

Draugas Tashalis ir drau
gė Bernotienė pranešė, kad 
jiedu atlankė sergančius na
rius, Joną Pocių ir Joną Va
siliauską. Sako, jiedu gra
žiai atrodo ir neužilgo grįš 
į namus.

J. N. S.

Automobilių Produkcija
WILLOW RUN, Mich.—Kai

ser-Frazer korporacija praneša, 
kad spalio mėnesį ji pagamino 
18,702 automobilius. Auto pro
dukciją ji pakėlė ant 13%.

Rezignavo Maxwell 
Hamilton

WASHINGTON, Lapkr. 4.— 
Amerikos ambasadorius Suomi
jai, Maxwell Hamilton, rezigna
vo iš savo vietos. Jis dirbsiąs 
prie Valstybės Departmento.

savo raporte jis nariams 
įrodinėjo, kad unijos fondas 
neteisingai eikvojamas.

Kitas klausimas buvo: Ar 
yra tikras komunizmo pa
vojus UAW-CI0 unijoj? 
Savo raporte Reuther sako 
YES, ogi per radiją sako 
NO.

Ant klausimo ar darbi-

Herzog pranešdamas, kad 
jis griežtai atsisako pasira
šyti po tokia prisiega (affi
davit).

Apie šitą klausimą ir su
sidarys dideli ginčai busi
moj automobilistų konven
cijoj ir galima tikėtis, kad 
Reuther čia pasirodys savo 
tikrąjį veidą ir bus numas
kuotas prieš savo pasekėjus.

Nors vietos geltonlapis 
“Detroit Free Press” dide
liu antgalviu pranešė, kad 
Reutherio laimėjimas kon
vencijoj jau veik užtikrin
tas, bet tenka abejoti ar iš- 
tikro taip bus.

Mes lietuviai, kurie dirba
me automobilių industrijoj, 
turime geriau sekti Reuthe
rio darbelius ir tada pama
tysime, kad jis yra didžiau
sias demagogas ir darbinin
kų išdavikas.

Parama, Rezoliucija

Waukegan, Illinois
“Vilnyje” jau buvo minė

ta apie mirtį Stanislovo Sta- 
sevičiaus. Laidotuvės buvo 
itin įspūdingos. Prie velio
nio kapo trumpą prakalbėlę 
pasakė L. Pruseika. Jis api
būdino visą velionio gyveni
mą.

St. Stasevičius buvo “Vil
nies” skaitytojas per ilgus 
metus. Bet kada jis nustojo 
regėjimo, “Vilnies” skaityti 
jau negalėjo.

Iš artimų giminių, ku
riuos velionis paliko gi
liam nuliūdime, “Vilnyje” 
nebuvo pagarsinta Bitvins- 
kių ir K. Povilionio, ku
riam Stasevičius buvo dėdė.

Laidojimo pareigas gra
žiai atliko P. Petrošius.

Po apeigų kapinėse grab- 
nešiai ir giminės buvo sup
rašyti pas Mrs. A. Butkus, 
kur visi buvo gražiai pavai
šinti.

Ta proga keli waukega- 
niečiai atsinaujino “Vilnį”, 
o Mrs. Butkus ją užsirašė.

Vakarop J. Paulauskai su 
Prūseika buvo nuvykę pas 
B. ir E. Aleksandrus, į jų 
Old Timer Ihn, prie Green 
Bay Road.

Tai labai malonūs žmonės. 
Jie pasipirko “Vilnies” bend
rovės šėrų už $40.00 ir davė 
skelbimą kalendoriun.

Šerą pasipirko ir jauną- 
sis įgis Paulauskas. A. Ma

St. Petersburg, Fla.—Spa
lio 26 įvyko LLD 45-tos kuo
pos susirinkimas, į kurį su
sirinko gražus būrelis drau- 
gų-gių. Finansų sekr. Ta
shalis pridavė susirinkimui 
keletą laiškų, didžiumoje su 
reikalavimais paramos. Su
sirinkimas į laiškus atsine
šė sulyg greiausios išgalės. 
Civilinėm Teisėm Ginti 
Kongresui paskyrė iš iždo 
$5. Paramai LLD literatū
ros fondui ir “Laisvės” at
sargos fondui nutarta su
rengti pikniką su tokia pa
staba, kad jeigu šis pikni
kas duotų mažai įeigų, tai 
“Laisvės” paramai rengti 
kitą pikniką. Pirmas pikni
kas įvyks lapkričio 30.

“Vilnis” ir “Laisvė” irgi 
prisiuntė po laišką raginant 
stoti į spaudos vajų. Nors

UAW-CIO Narys.

Klaidingai Pranešta
Delegatu Skaičius

Grand Rapids, Mich.— 
“Vilnyje” tilpusiam aprašy
me apie Ateivių Teisių Gy
nimo konferenciją, atsibu

vusią Clevelande, padaryta 
stambi klaida. Pasakyta, 
kad dalyvavo 153 delegatai. 
Turėjo būti 363 delegatai ir 
23 svečiai, viso 376.

Tolesniam darbo vedimui 
aukų sudėta per organizaci
jas $1,319.

Buvęs Mandatų Kom.
A. D.

tukas pasimokėjo savo duok
lę į Kultūros ir Meno Radi
jo Kliubą.

Waukeganieciai gerai gir
di ir klausosi Radijo Kliubo 
programų.

Svečias.

Japonams Patinka 
Tarybų Sąjungoje

TOKYO, Lapkr. 3.—čion at
gabentas japonas belaisvis Ro- 
kuzo Takebc. Jis yra liudinin
kas karinių kriminalistų byloje.

Rokuzo Takebe atgabentas iš 
Maskvos. Netoli nuo Maskvos 
yra japonų belaisvių stovykla, 
kurion sugabenta daug žymių 
japonų.

Pasikalbėjime su spaudos at
stovais jisai pareiškė, kad be
laisvių stovykloje šalę Maskvos 
su japonais apsieinama gerai. 
Juos gerai maitina. Jie ir ciga- 
retų gauna kasdien.

Sako, japonai belaisviai ge
riau gyvena negu eilinis Japoni
jos darbininkas.

A.M.KIŠONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų 

Išpildymui 
Ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

Dr. M. D. Pal evich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
14665 Forrer Avė.

Detroit, Mich.

□
Telephone: 

VERMONT 6-0702

DETROITO DARBININKŲ 
Kooperatyvo Valgykla —Restaurant 
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę.
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

.................... ,gaai.a1Bg -

KVIETKININKAS
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalam
Parenduojam Palmas

Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.
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Po šių paprastų žodžių Duoba kad ir 
laikėsi griežtai, kaip vadui pridera, ta
čiau širdyje pajuto permainą. Juoda že
mė iš tikrųjų garavo ir kvepėjo skaniau, 
negu jo gimtinės lankos, negu sodas.

— Betgi tu žinai, kur mes einam šių 
nakt?

— Žinau, drauge vade. Jūs manot, be 
reikalo, o aš jums pasakysiu...

Staiga Duoba pamatė, kad čia pat, ant 
pajuodusių nuo lietaus rąstų, sėdi seniai 

•ir du vaikai. Aplink juos krenkčioja pul
kai kuosų, ir žvirbliai čirškia jiems šalia 
kojų.

— Štai jiems, drauge vade. Tėvai žuvo, 
sūnus fronte... pasiseks ką nors ir mano 
vardą genio ju paminės.

— Milenkij, už ką gi tu jį bari? — pra
dėjo s^nė. — On čudnenkij, bet geras 
žmogus.

— Na, gana, vesk arklį, — griežtai tarė 
Duoba.

Duoba, Eržvilkas ir arklys visi pama
žu grįžo į kaimą. Duoba su Eržvilku buvo 
seni bičiuliai. 1941 metais vienas vienoje 
apskrity, kitas kitoj ėjo Vykdomojo Ko
miteto pirmininkų pareigas.

— Drauge vade, — laisvai kalbėjo Erž
vilkas, — gal aš ir keistas žmogus, bet, 
pamatęs neartą žemę, negaliu ramiai pro 
ją praeiti, žemė — tai viskas. Aš ją gir
džiu dieną, vakare, tamsią naktį, aš sup
rantu, ką ji kalba... Atvirai pasakysiu, aš 
myliu žemę daugiau negu žmones. Gal tu
rite parūkyti?

Juodų užsirūkė. Duoba vis labiau do
mėjosi savo bičiulio kalba.

— Jaunystėje ganiau bandą pas sveti
mus. Mane mušdavo, vaikydavo ir į tar- 
belę labai mažai kai kada įdėdavo. O kas 
mane globojo — miškas: po egle aš pasis
lėpdavau nuo lietaus, miškas mane pavai
šindavo uogom, saulė mane kaitindavo 
laukuose, upėje aš pasimaudydavau. Ir 
buvo laikas, drauge vade, kad aš nemylė
jau žemės. Aš keikdavau ją, nes buvau 
priverstas dirbti kažkokiam Bagočiui, 
Pranckūnui ir kitiems. O dabar aš ją my
liu, nes žinau, kad tai mūsų žemė, kai ji 
duoda mums ne tik skausmą, bet džiaugs
mą, pilnutinį, didžiulį džiaugsmą.

— Klausyk, Eržvilkai, kiek tu kartų 
atakoje buvai?

— Keturis.
— Ar tu nė karto nebijojai mirti? — 

išdrįso Duoba.
— Bijojau, kiekvieną kartą bijojau, bet 

ėjau, nes labai norėjau gyventi.
Ir Eržvilkas pasipasakojo visai nuošir

džiai, nieko neslėpdamas, kaip jis prieš 
kiekvieną ataką atsimindavo Lietuvą, sa
vo namus, kaip jis bėgdamas su automatu 
rankose, nejausdavo po kojomis žemės ir, 
įsiveržęs į priešo blindažius, žudydavo 
juos, prieš akis turėdamas savo gimtąjį 
kaimą, savo upę, kurioje jis iš jaunystės 
maudėsi.

.. — Pirmą kartą, — kalbėjo Eržvilkas, 
—aš atsiminiau namus ir laiku nepaki
lau atakon, už tai mina sprogo ir mane 
sužeidė į kairįjį petį. Antrukart aš taip 
ėmiau džiaugtis kad išlikau gyvas, jog

sniperis manęs vos nenukepė. O dabar aš 
įpratau nieko nebegalvoti. Aš tykau tik 
priešą...

— Tu mano gyvybę išgelbėjai.
— Taip reikia, drauge vade, Vokietis į 

jus bėgo, o aš jį cakt — ir guli.
— Mes tave pristatėm apdovanoti.
Praskrido bombonešiai. Juodu nė než

vilgterėjo.
. — Ačiū, — tęsė Eržvilkas, — bet man 
atrodo, kad ne tai svarbu. Pats nesupyk. 
Svarbiausia, kad mes kaujamės už visą 
plačiąją žemę. Pagalvokit, jei ne ta žemė, 
kuri taip neseniai garavo prieš mūsų akis.
— nebūtų miestų, nebūtų mūsų, nebūtų 
nieko, kuo mes didžiuojamės, kuo gyve
name. Gal aš kvailai kalbu, bet mano šir
dis taip jaučia, žemė mums duoda visko. 
Dėl jos negaila kraujo. Ir aš myliu žemę
— ir čia, Oriolo srity, ir Raseiniuose, ir 
prie Dubisos...

Abu lyg susitarę pakėlė akis į dangų. 
Pilkšvi padriki debesėliai jau plaukiojo 
dangaus žydrynėje, pūstelėjo vėjas. “Ar
gi ne toks pat dangus, ar ne toks pat vė
jelis, kaip ir mano tėviškėje?” staiga pa
galvojo Duoba, ir po tų paprastų Eržvil
ko žodžių kapitonas pasijuto išgijęs nuo 
visų savo žaizdų ir susikrimtimų, žemė! 
Iš tikrųjų, visa plačioji žemė, tai yra, mū
sų tėvynė. Dėl jos negaila aukų.

“Iš žemės kilome”, — kalbėjo Eržvilkas 
—“jon ir nueisime. O ji liks kitiems. Ją 
ardami, džiaugsis žmonės ir jos nebe
keiks. Štai mano manymu, dėl ko mes ko
vojame. Ir tai, mano manymu, svarbiau
sia”.

“Teisingai, Eržvilkai, teisingai”, galvo
jo Duoba, dairydamasis į šalis. — “Tu 
pats nežinai, koks tu gilus filosofas šią 
valandą”.

Kitą- dieną batalionas ėjo į pirmąrias 
pozicijas. Karių veidai buvo vėl rūstūs, 
kalbų buvo maža. Ėjo Duoba, Matulis,. 
Eržvilkas, žygiavo visas batalionas. Duo
ba, apsvarstęs savo klaidas, dovanojo Za- 
linkevičiui, kuris su savo šautuvu ėjo pir
mutinis ir galvojo:

“Mes galim padaryti klaidų, galim pa
miršti vieną sekundę’ galim džiūgauti iš
likę gyvi, bet mes mylim gyvenimą, nes jis 
mums brangus. Ne vien dėl to, kad mes 
norime alsuoti, džiaugtis saulės šilima, 
ošiančiais miškais, bet dėl to, kad mes ko
vojame dėl visos žemės rutulio. Mes suk- 
lupsim, vėl pakilsim, bet laimėsim. Nes ir 
tos žvaigždės, ir tie debesys, ir tie paukš
čiai, ir tas senis su vaikais — žiūrėdamas 
į tai Eržvilkas po mūšio arė jie juodžemį 
su mumis”.

Šalia Duobos eina Matulis, toliau Erž
vilkas, Zalinkevičius, kuris pasiryžęs at
pirkti savo klaidą, — tvirtai eina į prie
šą. “Dėl šitokių žmonių, dėl šitokio kil
naus tikslo nebepavėluosiu nė sekundės”
— galvojo Duoba.

Prieš akis raudona žara, dega didžiulis 
kaimas. Trim kryptim eidamas, batalio
nas dingsta raudonoj žaroj tylus ir at
kakliai susikaupęs.

(Pabaiga)

O. A. Knight {trečias iš kairės), prezidentas žibalo darbi
ninkų unijos, CIO konvencijoje išrinktas tos organizaci
jos vice-prezidentu. (Federated Pictures)

TARYBŲ LIETUVA DIDŽIOJO SPALIO 
TRISDEŠIMTMEČIO IŠVAKARĖSE
(Pradžia 2-am pusi, 

gamyklų ir elektrinių skai
čius viršijo 2,000. Dar spar
tesniais tempais vyksta at
kuriamieji darbai 1947 me
tais.

Atstatytos trys cukraus 
gamyklos. Baigta atstatyti 
sugriautieji ir iš dalies ap
gadintieji tekstilės fabrikai 
“Kauno audiniai” ir “Litek
sas,” pradėti montavimo 
darbai “Drobės” fabrike. 
Gerai dirba gumos gaminių 
fabrikas “Inkaras” ir ištisa 
eilė kitų. Paleistas į darbą 
superfosfato fabrikas “Ar
tojas.” Pastatytas deguo
nies ir acetelino fabrikas 
“Technodega.” Atstatytas 
stambus fanieros fabrikas, 
kuris jau duoda gamybą. 
Atstatytas degtukų fabri
kas “Liepsna,” kuris pasta
raisiais .metais viršija savo 
gamybinį planą. Atstatyta 
daugiau kaip 20 medžio ap
dirbimo fabrikų.

Respublikos pramonė vi
sumoj viršija savo gamybi
nį planą. Vilniaus pramonė 
jau įvykdė antrų penkme
čio metų 11 mėnesių planą.

1946 metais pramonėš 
įmonių produkcija jau pa
siekė du trečdaliu prieška
rinio lygio, 1947 metais pra
monės produkcija išaugs 
40% palyginus su 1946 m.

Atsirado naujų statybų, 
apie kurias pirma nė svajoti 
negalima buvo, jų tarpe ir 
didelis staklių fabrikas, 
elektros motorų fabrikas, 
elebastro fabrikas ir dauge
lis kitų. Penkmečio planas 
respublikai reiškia naujų 
pramonės rajonų įkūrimą
Lietuvos šiaurėje—statybos Į 
medžiagų pramonė, Biržų j 
srity—linų tekstilės pramo
nės centras. Jau dabar pra-

Kardinolo Cenzūra
PHILADELPHIA, Lapkr. 4.— 

Kardinolas Dougherty pasiuntė 
ultimatumą dviems judžių te
atrams, kad jie nutrauktų lody
mą filmų “Forever Amber” ir 
“The Outlaw”.

Jei teatrų savininkai nepa
klausys kardinolo, jis įsakysiąs 
Philadelphįjos archidiocezijos 
katalikams boikotuoti tuos tea
trus.

Negrų Kunigų 
Sąskrydis

WASHINGTON, DC., Lapkr. 
4.—Išvakarėse Kongreso atida
rymo Wasliingtojie įvyks įspū

dinga negrų kunigų •demonstra
cija prie Kapiloiiaus. Demons
tracijoj dalyvaus 10,000 negrų 
kunigų iš visų Amerikos kraštų.

Demonstracijos tikslas—rei
kalauti, kad Kongresas priimtų 
įstatymą prieš linčininkus.

(Prezidentinė Civilių Laisvių 
komisija, savo raporte preziden
tui, reikalavo, kad toks įstaty
mas tuoj būtų išleistas.)

De Valera Londone
LONDONAS, Lpk. 3.—Šian-

sularlies.
Šiandien de Valera matysis su 

maisto ministru J. Slrachey.

Laikraštininkų Streikas
MILANAS, Italija. — šiame 

didmiesty vėl pasirodė dienraš
čiai. Laikraštininkai, kelias die
nas streikavę, vėl grįžo darban.

monėj dirba du kartu dau
giau darbininkų negu Sme
tonos laikais. Virš 7,000 
berniukų ir mergaičių mo
kosi amatų mokyklose, fa- 
brikinio-gamyklinio apmo
kymo mokyklose, kad vėliau 
papildytų kvalifikuotų dar
bininkų eiles.

Bado Streikas Ant Garlaivio
SINGAPORE, Lapkr. 4.—Sep

tyni šimtai kiniečių pasažierių,dien Londonan atvyko Airijos 
premjeras Eamon de Valera.

Jis tarsis su premjeru Attlee 
ir su kitais aukštais valdžios pa-. 
Teigimais dėl naujos prekybinės labai prastai maitina.

važiuojančių namo olandu laivu 
“Boissevein” . paskelbė bado 
streiką. Priežastis ta, kad juos

Raštingumas, kultūra 
skverbiasi į Lietuvos kai
mą, pirma nemačiusio nei 
kinų nei teatrų, šiandieną 
kaimo vietovėse veikia 2,- 
500 klubų-skaityklų, 24 kul
tūros namai. Ar senai Lie
tuvoj be miesto kinų tebūta 
2 privačių kilnojamų kino 
įrengimų. Šiandien tik kai
mo- vietovėse veikia 62 sta
cionariniai ir kilnojami kino 
įrengimai. Organizuojamas 
mokyklų ir kursų tinklas 
neraštingumui likviduoti. 
Mes siekiame 1950 metams 
visiškai likviduoti gyvento
jų neraštingumą.

Išimtinai palankios sąly
gos sudarytos masiniam 
sportui, teatrams ir bendrai 
menui vystytis. Su tikru
įkvėpimu ir kūrybiniu entu
ziazmu mūsų kompozitoriai, 
menininkai, skulptoriai ku-
ria naujus kūrinius.

Jau atsirado pirmoji lie
tuvių Stalininių premijų 
laureatų grupė, žodžiu, res
publika gyvena kultūrinę

milioną rublių, visokiausių 
pramonės prekių ir už 238 
milionus rublių maisto pre
kių. Didžiulių anglies, naf
tos produktų, medvilnės, 
trąšų transportų gauta iš 
•kitų tarybinių respublikų.

Ypač dideli respublikos 
atsiekimai kultūros bei švie
timo srityje. šiais metais 
Lietuvoje veikia 3,226 pra
džios mokyklos. Progimna
zijų yra 343 su 80,000 moks
leivių (buržuazinės Lietu
vos laikais 1939-40 metais 
valdžios gimnazijose ir pro
gimnazijose tebuvo 60,000 
mokinių).

Didelių pasiekimų yra ir 
kaimo švietimo srityje. Pa
imsim Ukmergės apskritį. 
1939 metais čia būta vienos 
progimnazijos ir dviejų 
gimnazijų. Dabar apskrityj 
yra 4’ gimnazijos ir 15 pro
gimnazijų.

Lietuvoj veikia 2 poli
technikumai, 9 mokytojų se
minarijos, vidurinės ekono
minės mokyklos,. 1 pedago-. 
ginis institutas, 2 konserva- 
toriios ir 2 dailės institutai. 
Šiose mokslo įstaigose mo
kosi apie 6,000 moksleivių.

Vilniaus, Kauno univer
sitetuose, žemės Ūkio Aka
demijoje, Veterinarijos In
stitute studijuoja daugiau 
kaip 7,000 studentų.

Didį rūpestingumą paro
do Tarybų valdžia ypač 
tiems, kurie anksčiau nega
lėjo mokytis. Organizuota 
32 vidurinės mokyklos, 14 
pradinių mokyklų 'ir 4 liau
dies universitetai. Viso Lie
tuvos mokyklose ir univer
sitetuose mokosi per 392 
tūkstančius žmonių, o kartu 
su įvairių kursų klausyto
jais per 490 tūkstančių žmo-
nių.

■Našiai vystosi jaunos 
Mokslo Akademijos veiki-

revoliuciją.
Aš nenoriu kartoti tai, 

kas buvo ne kartą sakyta, ir 
trumpai rašau apie patį 
esmingiausią. O juk gilūs 
pakitimai vyksta visur, vi
same gyvenime ir mūsų tau
tos sąmonėje. Jaunosios res
publikos laimėjimų negali 
nuneigti net mūsų priešai. 
Ir lygiai, kaip rusų tautos 
30 metų vystymasis tarybi
nės santvarkos sąlygomis 
atitinka praeities šimtme
čius, taip treji metai, tik tre
ji metai! Tarybų Lietuvos 
respublikos, galima drąsiai 
gretinti su vystymosi de
šimtmečiais senosios Lietu
vos sąlygomis. Per trejus 
metus pas mus išėjo knygų 
lietuvių kalba daugiau kaip 
per 25 metus buržuazinėj 
Lietuvoj. Senoji Lietuva ne
turėjo savo kino filmų. 
Šiandien mes juos turime, 
veikia dokumentinė kino 
studija, ir jau vyksta paruo
šiamieji darbai Vilniuje 
meno kino studijai pasta
tyti.

Smetoniškoji klika iš visų 
jėgų stengėsi suteikti sosti
nei Kaunui ypatingą žvilgė
jimą, tvarkė šį vienintelį 
miestą, pridengdama vilo
mis priemiesčių skurdą. 
Šiandien tvarkomas visas 
Kaunas, atsivėrė dideli ga
limumai miestui ir jo pra
monei augti. Ir Kaunas ki
tų respublikos miestų šei
moj kas metai auga. Paim
sim Nemuną. Išdraskyta į 
dalis laivybinė upė seko. 
Laivyba nesivystė, šiandien 
sujungtas Nemunas gyvena 
didį gyvenimą. Tik Kauno 
upės uostas šiais metais pra
leido beveik pusantro karto 
daugiau krovinių negu 1937 
metais.

dvarininkų, ministrų—sa
vanaudžių fabrikantų, ban
kininkų, pirklių, ir įvairaus 
plauko politinių spekulian
tų vietoj šiandien apylinkių, 
valsčių, apskrities vykdo
mųjų komitetų pirminin
kais, ministrais, Aukščiau
siosios Tarybos deputatais 
yra darbininkai, buvusieji 
kumečiai, mažažemiai ir vi
dutiniai valstiečiai ir darbo 
inteligentijos atstovai.

Spalio revoliucijos pa
skelbtų principų dėka, vals
tiečiai gavo žemę, apie ku
rią jie tik svajojo dirbdami 
buožių ir dvarininkų nau
dai Spalio revoliucijos dėka 
Lietuva, būdama pilnateisis 
Tarybų Sąjungos narys, tu
ri tikrą politinę ii’ ekonomi
nę, o ne iliuzinę nepriklau
somybę. Spalio revoliucijos 'Jį 
dėka Lietuva yra sujungusi * 
visas savo žemes: Vilnių, 
Kauną, Klaipėdą. ■> '

Spalio revoliucijos laim^ 
jimų dėka Lietuvos darto 
žmonės nutraukė naciona
listinius pančius, neleidu
sius jiems bendrauti su ki
tomis tautomis, dalintis su 
jais savo pasiekimais eko
nomikos, mokslo, literatū
ros ir meno srityje.

Kame šitų pasisekimų pa
slaptis? Kame Lietuva stai
ga radusi tokią stebuklingą

Kalbos Kampelis

SVETIMŽENKLIAJ
Kabutės (svetimženkliaiV 

mūsų spaudoje daug kur bu^> 
vo išmestos. Jų pašalinimas 
sudaro daug keblumų. Ka
butės paliktos cituojant sa
kinius, vartojant sarkastiš
ką išsireiškimą, ir keliuose 
kituose atvejuose, bet jos 
buvo “eliminuotos” nuo ti
krinių vardų: laikraščių, 
žurnalų, ir tt.

Randame tokius sakinius:
“Draugas pasisakė šiuo 

klausimu”; “Kova už LaO 
vės palaikymą yra svarbus 
tuojautinis uždavinys.” C

Čia tas Draugas nėra 
draugingas asmuo, bet laik-. 
raštis, kuris išeina Chica
go je. čia ta Laisvė ir yra 
laikraštis, o ne bendra są
voka.

Kabutės, kurios čia būti
nos, nededamos. Kodėl? 
Turbūt todėl, kad tokiame 
atsitikime kabučių nededa
ma anglų kalboje.

Lietuvių kalba turi savo 
nuostatus, savo taisyk’,. 
Tai kas? Kada “mokovai” 
nori, jie gali kaitaliuoti. Jie 
nori kabutes eliminuoti, ir 
viena redakcija ar grupė re
daktorių nusprendžia ir 
taip padaro.

Štai antgalvis: “Pietų 
Amerikos Lietuvių Dar
bas”. Kadangi kiekvienas 
antgalvio žodis ir rašomas 
neteisingai (kopijuojant an-' .d 
glų laikraščius) iš didelės 
raidės, tai iš kur žinosi, kad 
čia reikalas eina apie laik
raštį “Darbą”, o ne šiaip žo
dį darbą?

Bet ne tame klausimas. 
Ne tame, kad sakiniai tam
pa sunkiau suprantamais. 
Taisyklių reikia laikytis kal
bos taisyklingume nežiū
rint, ar jos daug ar mažai 
ko prideda. Jų reikia laiky
tis dėl kalbos vienodingumo 
visame lietuviškame pasau
lyje, dėl literatūrinės kalbos

mas. Mokslo tiriamieji in-|gaivumo energiją? Kodėl 
šitos jėgos neturėjo ir ne
galėjo turėti buržuazinė 
Lietuva? Šita jėga glūdi ta
rybinėj santvarkoj, pažadi- 
nusioj mūsų liaudį, atvėru-

stitutai. Lietuvos moksli
ninkai baigė 30 originalių 
darbų. Dešimtys naujų 
mokslo darbų dabar spaus
dinami.

Mūsų kraštas nebūtų tu- Žymiai i.šaugo kultūros 
rėjęs tokių žymių atsieki- bėi švietimo įstaigų tinklas, 
mų, jei jam nebūtų padėju- Jau 1947 metų rugpiūčio 1
sios kitos broliškos respu- d. veikė 2,550 klubų-skaity- 
blikos. 1944-1947 metais į klų (1940-41 metais jų tebu- 
mūsų respubliką buvo įvež- vo 580), 24 kultūros namai,
ta beveik už 100 milionų ru- tiek pat muziejų, 290 kny-
bliu įvairių įrengimų, už 141 gynų.

šioj plačias erdves, neišse
miamus galimumus vys
tytis.

Spalio revoliucijos pasie
kimų dėka Lietuvos darbo 
žmonėms priklauso valdžia
savo krašte. Seniūnų—buo- vienodingumo.
žiu, apskrities viršininkų, M.
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“JUSTINAS JAU NUĖJO, BET JO DARBAI IR 
VARDAS AMŽINAI PASILIKS”

Simanas Janulis, daug 
kovojęs prieš carizmą 
Lietuvoje su Justinu Bal
tušiu, sužinojęs apie jo 
mirtį parašė laišką, ku
riame gerai apibūdinama 
Justino Baltušio dideli 
darbai Lietuvoje. Nors 
laiškas asmeniškas, rašy
tas V. Andruliui, talpina
me jį j “Vilnį”, kaipo la
bai svarbų.

11-3-47 m., 
Worcester, Mass.

Drg. V. Andrulis, 
3116 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Brangus Drauge!
Staigi ii- netikėta mirtis 

Justino Baltušio (aš paži-1 
nau jį Lietuvoje kaipo Bal
tušką) sukrėtė mane drū
čiai. Aš dar svajojau pama
tyti jį. Aš buvau Chicagoje 
ir nežinojau, kad jis ten gy
vena, nes jis mat pasivadino 
Baltušis. Lietuvoje jis buvo 
didelis žmogus per ilgus me
tus, kaipo švietėjas liaudies, 
knygų platintojas ii- didelis 
caro priešas, revoliucionie
rius, mokėjo pavartoti bile 
būdus, kur buvo reikalas. 
Dar 1902 m. aš gyvenau 
Ukmergėje, už 70 verstų 
nuo jo gimtinio kaimo Se- 
meniškių, o jo Vardo jau gir
dėjau ne iš laikiaščių, bet 
taip toli atėjusi per žmones. 
Turbūt visoje Lietuvoje nė
ra tokio namo, kuris buvo 
tiek kartų aplankytas žan
darų, policijos, kazokų, dra
gūnų, kaip Baltuškos na
mas. Nuo 1902 m. iki 1906 
m. beveik kas savaitę lan
kėsi policija norėdama pa
gaut jį, ir nesugavo. Buvo 
atsitikimų 1905 m., kad po
licija lankydavo jo namus 
kasdieną ir kas naktį. Ap
supdavo visą kaimą ir ieš
kodavo, durtuvais badyda-

• vo šiaudus ir šieną, ir nie
kaip jį nepagaudavo. Mat 
jo kaimynai visi buvo jo 
draugai ir vienminčiai. Va
saros laiku piemenukai ar 
tai galvijus ar kiaules ga
nydami pamatė, kad nuo 
Anykščių traukia koks nors 
guzikuotis, palikdami ban
dą gyvulių bėgdavo galva
trūkčiais į kaimą, kad pra
nešti “geram dėdei Justi
nui” apie pavojų. Laimė, 
kad jis paspėjo išvažiuoti į 
Ameriką. Jei ne, tai vistiek 
kada nors būtų pakliuvęs, 
kaip atsitiko su manim. O 
jei jis būtų pakliuvęs, tai jį 
būtų pakorę bent tris kar
tus, nes jam buvo primesti 
ne tik jo “prasikaltimai,” 
bet ir kitų, net ir mano. Aš 
minėjau du kartu apie Jus
tiną savo “Atsiminimai iš 
praeities/’ kurie dabar pra
dėjo eiti “Laisvėj” nuo 28 
d. spalių, kada jis dar buvo 
gyvas ir tvirtas. Tie atsimi
nimai dar eis pora savaičių.

AŠ lenkiu žemai savo gal
vą prieš Justiną Baltušį! Jo 
darbai Lietuvoje verti dide
lio pagerbimo. Prie to jis 
buvo drąsus ir labai teisin
gas. Vien mano patieka, kad 
jis dagyveno iki 76 metų, ko 
aš pats nesitikiu sulaukti. 
Bet visgi ir jam ir man ne
buvo ir nebus sunkų numir
ti, nes mūsų idealas išsipil

dė: sulaukėme nepriklauso
mos darbininkiškos Tarybų 
Lietuvos, ko aš pats nesiti
kėjau sulaukti.

Justinas nuėjo amžinai 
ilsėtis, bet jo darbai, o sy
kiu ir vardas gyvens amži
nai Lietuvos darbininkų 
kovų istorijoje!

Perduokite mano giliau
sią užuojautą jo sūnui, mar
čiai ir draugams.

Simanas Janulis.

Atsišaukimas
WAUKEGAN, Ill.—Ame

rikoje pastoviai apsigyve
nusius kupiškėnus ir iš Ku
piškio apylinkės, kurių ran
dasi nemažai, meldžiu aty- 
džiai perskaityti šį žemiau 
paduotą laišką aplaikytą iš 
Kupiškio nuo “Stalino Ke
liu” redakcijos. Meldžiu ne
tik perskaityti šį laišką, bet 
atsidėjusiai išpildyti pra
šymą.

Siųskite laikraščius, kny
gas, ypač knygas išleistas 
LLD ir TMD. Mat Kupiš
kyje įsteigtas knygynas (bi
blioteka). Lai mato Lietu
vos kupiškėnai, kad mes 
Amerikoje gyvendami žy
giuojam pažangos keliu ir 
atsidėjusiai purenam kūry
binės kultūros dirvonus. Ne
pamirškim pasiųsti Kupiš
kiu po vieną-kitą kopiją 
dailiai atspausdintos Merio- 
Kultūros parengimo pro
gramos: “Meno - Kultūros 
Dešimto Suvažiavimo,” L. 
K. M. Choro “Rio-Rita” ir 
kitus atliktus darbus.

Dr. A. L. Graičūnas.
Štai laiškas iš Kupiškio 

nuo redaktoriaus “Stalino 
Keliu”:

Drg. Graičūnai:
Iš Jūsų jau esame gavę 3 

laiškus. Labai malonu juos 
gauti ir matyt, kad nepa
miršote gimtojo kramto— 
Lietuvos, ii- dar maloniau, 
kad Jūs juo rūpinatės ir tei
singai suprantate tuos pa
sikeitimus, kuriuos atnešė 
darbo žmonių valdžia. Aiš
ku, kad nuo Jūsų apleidimo 
Lietuvą daug kas joje pa
sikeitė, o ypač ji keičiasi da
bartiniu metu, šiandieninėj 
Tarybų Lietuvoje darbo yra 
užtektinai visiems ir nie
kam nereikia važiuoti kur 
nors į Ameriką bernauti 
farmeriui ar fabrikantui. 
Kurk, statyk ir viskas tavo! 
Niekas šiandien nedreba, 
kad rytoj ar poryt išvaržys 
ūkį ar smetoninė žvalgyba 
įmes į kalėjimą už tai, kad 
skleidei pažangią mintį.

Jūsų paliktasis Pajuod- 
upės kaimas šiandien kuria 
naują tarybinį gyvenimą. 
Kupiškis išaugo į nemažą 
miestuką. Tos pačios Lė
vens, Račiupio ir Kupos 
upės supa aplink jį.

Rašykit mums daugiau ir 
atsiųskit kokios nors spau
dos leidžiamos Amerikos 
lietuvių. Mes Jums siunčia
me savo leidžiamą laikraštį.

“Stalino Keliu” 
redaktorius

Dagelis.
1947-IX-15.
Kupiškis.

Nuoširdi Padėka
Man sunku surasti tinka

mi žodžiai, kad išreiškus pa
dėką visiems, kurie bile kuo 
prisidėjo prie suteikimo 
man ir' mano artimiesiams 
užuojautos liūdesio valan
doje, kuomet netikėta mir
tis išskyrė mano mylimą tė
vą Justą Baltušį iš mūsų 
tarpo, nuo savųjų, nuo or
ganizacijų ir nuo draugų. 
Čia reiškiu širdingą padė
kos žodį visiems, kaip gėlių 
aukotojams: Kazimierui
Danilai, J. ir M. Zlatkums, 
Žiūriams, Chas. Razanas, 
Wagner Family, iš Ohio, 
Jack ir Mary Dossman iš 
Ohio, Nauberų šeimai, Mr. ir 
Mrs. J. Samulioniams, Šu
kys, Antonisen Co., Rose- 
lando Lietuvių Kultūros 
Kliubui, LLD 79-tai kuopai, 
Lietuvių Kultūros ir Meno 
Kliubui, LDS 139-tai kuopai 
ir “Vilniai”.

Visiems tiems, kurie iš
reiškėte gilią užuojautą per 
“Vilnį”: Sagadinų ir Miku- 
lėno šeimoms, Jurgiui ir 
Onai Kirkus, Mr. ir Mrs. 
Žiūriams, J. M. Kaminskui, 
S. Mažeikai, Jonui Stasiū
nui, iš Muskegan, Mich. ir 
“Vilnies” visam personalui.

Taipgi širdinga padėka K. 
Abekienei ir A. Kenstavi- 
čienei ir Aido Chorui už su- 
dainavimą gražių liūdesio 
dainų.

Dėkoju kalbėtojams: L. 
Prūseikai, M. J. Zaldokui ir 
V. Andruliui. Taipgi kars

ite nešėjams ir visiems, ku- 
irie lankėsi laidotuvėse, da
lyvavo palydėjime. Taipgi 
dėkoju laidotuvių direkto
riui J. P. Ridikui už rūpes
tingą patarnavimą.

Vienu žodžiu noriu išrei
kšti gilią ir širdingą padėką 
visiems ir visoms už suteik
tą man užuojautą liūdesio 
valandoje.

Zigis Baltušis.

NESISEKĖ MOKINTIS 
NUSIŠOVĖ

Du draugai* atvyko iš 
Mass, valstijos, kad makytis 
amato Chicagoje. Jiems kai
po karo veteranams buvo ir 
iš valdžios primokama.

Keistutiečiai
Turės Koncertą

Lapkričio 9 d., 4 v. p. p., 
Lietuvių Auditorijoje, Lie
tuvių Keistučio Pašalpos 
Kliubas ruošia puikų kon
certą. Dainuos net trys cho
rai. Apie programos įvairu
mą netenka aiškinti.

Prašome visų kliubo na
rių būtinai dalyvauti šiame 
koncerte.

Narė.

Carey Reikalauja 
Paantrinti Balsu 
Skaitymą

Lapkričio 4 d. aukštesnių 
teisėjų rinkimus laimėjo 
koalicinis teisėjų sąrašas. 
Bet tarpe Crowley, koalici-. 
nio sąrašo kandidato ir Ca- j 
rey, Progresyvių Partijos 
kandidato, nedidelis skirtu
mas laimėjime.

Carey sako, kad jis reika
laus balsų perskaitymo. 
Laike balsavimų buvo viso
kių nusiskundimų iš balsuo
tojų pusės. Vieni skundėsi, 
kad jiems nedavė teisėjų ba
lotų, kiti sakė, kad siūlė po 
kelis.

Nesmagu, kad nebuvo iš
rinkti liaudies indorsuoti 
kandidatai į teisėjus. Bet 
vienas smagu, kad Progre
syvių Partija likosi lėgalė 
partija. Už ją padavė daug 
daugiau balsų, negu reikėjo, 
kad ją legalizuoti.

Šie rinkimai baisiai pažei
dė reakcionierius. Jie nesi
tikėjo tokio stipraus balso iš 
Cook apskrities balsuotojų.

Beje, jei republikonai bū
tų statę savo kandidatų są
rašą, aišku, jie būtų mažiau
sia balsų gavę, o Progresy- 
.viai būtų laimėję.

Jei bus balsų perskaity
mas, galima tikėtis, kad pro-

Michael Tysz, vos vienus 
metus pradinę mokyklą te
lankė. Tad jam ir prie taisy
mo trokų nesisekė.

Antradienio ryte rastas 
Tysz nusišovęs troke. Jo 
draugas Godek del to labai 
susirūpinęs.

Nauji Biznieriai
Chicagiečiams gerai žino

mos pažangietės ir meninin
kės sesutės K. Kenstavičie- 
nė ir Dora Magnus nusipir-j *5 
ko bendrai puikią užeigą Ro- ,C1^‘ 
selande, 233 E. 115 st., kurią 
pavadino Prairie Inn.

Abi minėtos sesutės jau' 
ir pirmiau buvo tame bizny
je, bet pastaruoju laiku bu
vo pardavusios biznius.

Linkime joms gero pasise
kimo.

Antras naujas ir jaunas
biznierius, tai Andy Norbut. 
Jis atpirko užeigos biznį nuo 
savo tėvo George Norbut, 
744 W. 35 st.

Andy Norbut puikus mu
zikantas ir buvęs karys, da
bar bendrai turi biznį su ki
tu karo veteranu A. Wir- 
bicku.

Geriausių pasekmių jau
niems vyrams ir karo vete
ranams.

Rep.

fesorius Carey gali laimėti.
Balsuotoja.

Jau Metai. Kaip Mirė 
Mano Mylimas Vyras

Antanas Šileika
Skaudu ir liūdna prisiminti, 

kad netekau savo gyvenimo 
draugo Antano Šileikos. Žiauri 
ir staiga mirtis išplėšė jį iš gy
vųjų tarpo lapkričio 6 d. 1946 
metais.

Nėra didesnio skausmo gyve
nime, kaip netekti mylimiausių 
žmogaus.

Bet dėka vieno supratimo, 
kad asmuo palikęs gyventi, tu
ri tęsti gyvenimo pareigą...

Velionis Antanas Šileika mi
rė sulaukęs vos pusės amžiaus. 
Paliko dideliame nuliūdime ne 
tik mane, bet ir savo mylimą 
sesutę Oną Garšinskienę, jos 
šeimą, brolį Kazimierą ir jo 
šeimą, švogerį Antaną Stepo
naitį ir kitus gimines. Antanas 
gimė Lietuvoje Podriškių kai
me, Marijampolės apskr.

Nors metai praslinko, kaip 
šaltas kapas pridengia tave, 
bet tu mano širdyje esi gyvas 
ir amžinai neužmirštamas.

Ilsėkis, mielasis, šaltajame 
kape, o aš vis liūdėsiu netekus 
tavęs.

Žmona Ona Šileikienė.

Ch. Luckman, pirminin
kas Piliečių Maisto komite
to antradienį paskelbė vajų, 
kad sukelti finansų nupirki
mui 100,000,000 bušelių grū
dų dėl badanjančių europie-

i je aukauti tam pinigų.

Kai kurie piliečiai sako, 
kad jei būtų maistą pasiun
tę i Europą už tuos $500,000, 
000, kuriuos davė Graikijos 
ir Turkijos militaristams 
ginklų formoje, tai Ameri
kos žmonėms nebūtų reikė-

Dėl linksmo vakaro atsilankyki t į mūsų

Grand Opening
JOE WASKO’S naujas, moderniškas 

SIROCCO LOUNGE 
3478 Archer Ave. (Arti 35-tos gatvės) 

Penkt., Šešt. ir Sekm. Lapkričio (Nov.) 7-8-9 
DOVANOS — PASILINKSMINIMAS — UŽKANDŽIAI

Siunčiame Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit per telefoną: STEwart 2454
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visokiu kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskas, Sav.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio DalisLOVEIKIS * gėlės *
' KV1ETKININKAS

3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

Z,„ NULIUDIMO VALANDOJE 
f Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Doi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumai

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hal! 2109

PRANEŠAME ATIDARYMĄ

"CURIE SMITH’S
DILLPICKLE (103

2983 Archer Avė.
Virginia 9067

Penkt. ir Šešt. Lapkričio (Nov.) 7-tą ir 8-tą
. Muzika

. Užkandžiai
. Šokiai

URBA Gaininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
' Papuošimams.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA! 

Permainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107 >/2 S. Halsted St.
Chicago, III.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ
KINGSBURY ALUS

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEIey 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČ1US
4348 S. CALIFORNIA AVE. “ —TEL.: LAFAYETTE 3572

PHONES: Vm. 6672-3

TEL. YARds 4908

TEL. PULlman 9661

5
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Amerikos Veteranų 
Komitetas Saukia 
Valstijos Konvenciją

Penktadienį p r. a s i d ė s 
Amerikos Veteranų Komi
teto (AVC) Illinois valstijos 
konvencija. Ji vyks Roose
velt Collage patalpose.

Lietuvių skyrius, kuris 
vadinasi Al Bložio vardu, 
taipgi išrinko net 5 delega
tus į tą konvenciją, k. a.: B. 
Raisin, J. Urbikis, L. Kelly, 
R. Jankei, J. Sacal.

Konvencija tęsis per 2 
dienas, t. y., penktadienį ir 
šeštadienį.

Rep.

Dažu Darbininkai 
Pradėjo Mitingauti

Sherwin Williams Co., 
635 E. 115 st., kur išdirbama 
dažai (Paint), 1,200 darbi
ninkų išėjo mitinguoti.

Šios dirbtuvės darbinin
kai per savo uniją senai rei
kalavo, kad nusiprausimo 
laikas būtų pailgintas ir lai
ko sužymėjimo kortelės, 
kad būtų kitaip tvarkomos. 
Buvo ir daugiau reikalavi
mų. Bet į darbininkų reika
lavimus kompanija nekrei
pė domės. Tad darbininkai 
nusitarė mitinguoti iki jų 
reikalavimai bus įvykdyti.

Šioje dirbtuvėje veikia 
UMW - (AFL) 2268 viene
tas.

Kompanijos bosai sako, 
kad antradienį pradėjo mi
tingavimą tik vienas treč- 

_dalis darbininkų. Tikisi, 
kad kiti darbininkai dirbs 
vietoje mitingavimo. Bet 
unija kitaip aiškina.

Darb.

Darbininkai Reikalauja 
Atšaukti Draudimą

Cory korporacijos, 2100 S. 
Marshall blvd., unijos kont
raktas užsibaigė penktadie
nį. Kompanija atsisakė at
naujinti kontraktą ir išpil
dyti darbininkų reikalavi
mą.

šeštadienį darbininkai at
sisakė grįžti į darbą ir iš
statė pikieto linijas prie tos 
dirbtuvės.

Kompanijos advokatas 
prašė teisėjo R. E. Crowe, 
kad išduotų draudimą prieš 
uniją, kad darbininkai nega
lėtų pikietuoti. Teisėjas iš
davė draudimą antradienio 
ryte, kuriame sako, kad va
lia tik 10 darbininkų būti pi
kieto linijoje.

Kompanijos advokatas 
prašydamas tokio draudimo 
melavo teisėjui, būk darbi
ninkai nenori unijos, tik nei
na dirbti, kad bijo keiksmų.

Unijos advokatas prašo 
teisėjo atšaukti tą draudi
mą. Jis nurodė, kad šešta
dienį ir pirmadienį įvykę pi- 
kietai, nesukėlė jokio skan
dalo.

Kuom šis reikalas užsi
baigs, dar neaišku, bet kad 
darbininkai naduos unijos 
sugriauti, tai jau tas aišku.

Čia veikia Electrical Wor
kers (CIO) 1150 vienetas.

Darbininkas.

Kankliečiai Rengiasi
Didelioms Iškilmėms

Besikalbant su tūlais 
LKM Choro nariais, teko 
nugirsti, kad jie rengiasi 
prie vieno iš didžiausių ir 
puikiausių koncertų, kokį 
bent kada Chicagos lietu
viai yra turėję. Jie sako, 
kad sutrauks visas gerąsias 
lietuvių ir rusų meno spėkas 
programos išpildymui.

Tas garsusis kankliečių 
koncertas įvyks lapkričio 23 
d., Sokolų svetainėje.

Tad primename meno ir 
dailės mėgėjams ir abelnai 
publikai, kad 23 d. lapkričio 
pasistengtumėte būti kank
liečių koncerte.

Nugirdęs.

PAVYZDINGAS ATSILIEPIMAS 
STIPRINI “VILNĮ”

Po “Vilnies” koncerto, ku
riame buvo atsišaukta į vil
niečius prašant talkos dien
raščio medžiaginiam sustip
rinimui, gavome šį trumpą 
ir gražų laiškutį:

Chicago, Ill., 
Spalio 29, 1947.

Gerbiamas Andruli :-
Sekmadienį, spalio 26 d., 

Sokolų svetainėje girdėjau

jūsų apeliaciją “Vilnies” 
reikalais, kooperacijos iš su
sirinkusių. Kad jūsų apelia
cija nebūtų bereikšmė, aš 
nors tiek prisidėsiu, kad nu
sipirksiu keletą “V” bend
rovės šėrų. čia rasite čekį už 
$50. Jei galit atsiųskite Še
rus, o jei yra būtinas reika
las, praneškite laišku, tai aš 
pats asmeniškai atsilanky
siu.

HELP WANTED—MALE

MATERIAL HANDLERS 
Burnishing Room. 

Permanent Positions. 
Good incentive wages. 

VAUGHAN NOVELTY MFG. CO. 
3211 W. Carroll Ave.

HELP WANTED—FEMALE

Medicinos Daktarai

KALTINAMAS
KĖSINIMU PADEGTI 
NAMĄ

Albertas Šileikis kaltina
mas kaimynų, kad jis norė
jęs padegti namą, kuriame 
jis pats gyvena, 1327 Wil
lard avė.

Šileikis prisipažino, kad 
jis tuo laiku gėręs ir nežino
damas ką daro, atlikęs tą 
darbą. Gaisras tuojaus lik
viduotas ir nepadaryta 
nuostolių.

PASIRINKO 
PINIGUS

Plėšikas įėjo anksti iš ry
to į Wacker viešbutį. Priė
jęs prie naktinio darbinin
ko, Ch. Copper, pareikala
vo pinigų. Pastarasis norė
jo atiduoti visus smulkius 
pinigus. Bet plėšikas pasa
kęs, kad jam nereikia sidab
rinių pinigų. Pasiėmė $180 
popieriniais pinigais ir iške
liavo.

Christian L. Carlsen, pre
zidentas Chicago Dumbrick 
Co., 54 01 N. Kedzie avė. iš
ėjęs ant kiemo pasidairyti.

Bestovint, staiga jam užė
jo širdies attaka ir mirė.

Tuo laiku stovėjo prieš jį 
trokas. Troko vairuotojas, 
važiavo atbulas troku iš kie
mo ir pervažiavo jau mirusį 
Carlsen.

Pamatykite
Gražius naturalese spalvose judžius

“Moscow Music Hall”
— k —

“Russia on Parade”
Tai vieni iš gražiausių vaizdų, kokius esate 
kada nors matę. Bus rodomi

Si Šeštadieni, Lapkričio 8
pradžia 7 vai. vakaro

Lietuvių Auditorijoje
3133 S. Halsted Street

Po paveikslų rodymo
BUS ŠOKIAI

Prie geros Peivio muzikos.
Prie baro bus visko pasivaišinimui ir pasistiprinimui.

Jžanga pamatyti judžius ir pasilinksminti baliuje tik 50c

Iš Žagariečių Kliubo
žagariečių kliubo susirin

kimas įvyko nedėlioję, spa
lio 26 d., Hollywood Inn. 
svet., 2417 W. 43 st. Narių 
atsilankė neperdaugiausia. 
Pirm. Petras Arlauskas pra
nešė, kad yra mirę trys kliu
bo nariai, būtent: Zuzana 
Černauskienė, J. Zubinas ir 
Julia Bagavičienė. Mirusie
ji buvo pagerbti narių atsis
tojimu vienai minutei.

Toliau sekė rudeninio ba
liaus komisijos raportas. 
Komisija raportavo, kad ba
lius buvo pasekmingas, visi 
atsilankiusieji buvo paten
kinti ir pelno liko gerokai.

Ex-Mainerių Choras už
kvietė Žagariečių Kliubą 
dalyvauti Ex-Mainerių pa
rengime, kuris įvyks lapkri
čio 16 d., Lietuvių Auditori
joje, 3133 S. Halsted. Bus 
perstatyta 3 veiksmų drama 
“Katriutės Gintarai”.

Į kliubą įstojo du nauji na-

MARQUETTE PARK
Judžiai iŠ Lietuvos

Šį sekmadienį, lapkričio 
(nov.) 9-tą vai. pp., įvyks 
kas tokio nepaprasto Mar
quette parke. Ligi šiol būda
vo pas mus visokiausių pa- 
rengimėlių, bet šį sykį bus 
krutami paveikslai (ju
džiai), kuris buvo pagamin
tas Lietuvoje.

Tai gera proga skepti
kams ir tiems, kurie yra 
prisiklausę, arba prisiskai
tę visokiausių melų apie Ta
rybų Lietuvą, ateiti ir sa
vom akimis pamatyti kaip 
ten yra kuriamas šviesesnis 
ir geresnis būvis.

Apart judžių bus ir šokiai. 
Taipgi bus užkandžių ir gė
rimų. Ju'dis bus rodomas 
6908 S. Western avė.

Rengia Liet. Literatūros 
Draugijos 149-ta kuopa.

Įžanga tik 50 c. W. P.

Charles Šileikis., 
Širdingai ačiū Ch. Sįlei-j 

kiui už taip pavyzdingą at
siliepimą.

REAL ESTATE FOR SALE
1- nas FLATAS DABAR TUŠČIAS

1121 W. Garfield Blvd., 2-jų flatu 
mūrinis. 6 ir 7 kambariai, karšto 
vandens šiluma, stokeris, garadžius. 
Kaina $13,200.

VETERANAI SKUBĖKIT
5637 S. Morgan St. 2-jų flatų mūri
nis. 6 ir 6 kamb.; furnace šiluma.
2- jų karų garadžius.
$1,000 įmokėti. 2-jų flatų medinis.
5 ir 3 kambarių; furnace šiluma. Kai
na $6.500.

KAS GAUS ŠIUOS?
5203 S. Union Avė., 2-jų flatų medi
nis, 6 ir 6 kamb. Nauji porčiai naujai 
uždengti. Barginas $6,500.
Arti 57th ir Racine. 2-jų flatų murin. 
Plieno “construction”, 5 ir 6 kambar. 
karšto vandens šiluma, stokeris, 2-jų 
karų garadžius. l-nas flatas tuščias. 
Kaina $12,700.
55th ir Lowe, 2-jų flatų medinis, 6 ir
6 kambarių. Kaina $6,500.

P. J. GRADY & CO. 
820 W. Garfield Blvd.

BOU. 6606 ar BOU. 6600.

Pranešimai iš Kitur Į

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI IR PAREMTI LIETUVIŲ 
KULTŪROS IR MENO (RADIJO) KLIUBĄ.

riai. Antanas ir Aldona Gu- 
žauskai, lietuviai gėlinin
kai. -(

Išrinkta kppiisija dėl su
rengimo metiųio baliaus.

Nutarta turėti “šunim 
burum” po susirinkimo, taip 
ir padalyta.

Kliubo Koresp. J. J.

KLASINIS VEIKALAS "MARTI" 
VERTINGAS MŪSŲ SCENOJE

Sekmadienį mūsų scenoje gadintą jumorą, atvirumą, 
perstatomas veikalas “Mar
ti” yra svarbus įvykis mūsų 
lietuviškoje scenoje, šis vei
kalas, kuris bus perstaty
tas Cicero Liuosybės Salėje, 
yra paremtas ant mūsų kla
sikinės Julijos žemaitės vie
nos geriausių apysakų. Ją 
dramatizavo vienas žymiau
sių Lietuvos dramaturgų, 
Viktoras Miliūnas. Jau tie 
du faktai pasako, kad mes 
turime reikalo su vertingu 
kūriniu.

Esame girdėję nuomonių, 
kad “Marti” yra niekas ki
tas, kaip kaimo girtuoklia
vimo vaizdas, nevertas vai
dinimo, stačiokiškas.

Ši nuomonė yra pagrindi
niai klaidinga, mūsų nuomo
nėje. Tai yra nuomonė tų, 
kurie mano, kad scenoje tu
ri vykti kokie tai “iškilmin
gi įvykiai”, “dramatiniai” 
atsitikimai, kad ten turi ak
toriai deklamuoti jausmin
gai, ir tt.

Veikale “Marti”, kaip pa
čioje Žemaitės apysakoje, 
yra ko tai stipresnio ir ver
tingesnio : stipraus realizmo, 
liaudiško natūralizmo.

Žemaitės charakteriai 
girtuokliauja, pešasi ir kei
kiasi, — tiesa. Bet juose že
maitė pagavo tų charakte
rių sveiką liaudišką teisin
gumo jausmą, sveiką nesu-

REIKIA 
MERGINŲ ir MOTERŲ

Pakuoti Brussel Sprouts.
Pradedant mokestis 85c į .vai.

CALIFORNIA
SPROUT & CELERY CO.

54 S. Water Market
, Tel CANal 5337

AVON PRODUCTS
Reikalauja 

MOTERŲ virš 30 metų amžiaus.
4 valandos į dieną.

Gražioj apielinkėj—gera proga
Tel. RANdolph 7867

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
■ Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo L iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimu.

REIKIA MOTERS
Dirbti prie Steam Table. Turi mokėti 

gerai atskaityt pinigus.
Alga $40.00 į savaitę ir valgis. 

823 W. Adams
REIKIA “SPRAY GRAINER” 

prie metalinių lovų. 
Kreipkitės:

535 E. Pershing Road 
Drexel 5250

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12: 2 iki 4: vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
šventadieniais 11-12.

REIKALINGAS džianitorius. Turi 
būti džianitorių unijos narys arba 
įstoti. Galės užimti darbą, perimti 
visus rakandus, įrankius ir flatą. 
Priežastis perdavimo: apleidžiame 
miestą. Kreipkitės:

Phone Crowford 7414.

ROCKFORD. ILL.
Rockfordo Lietuvių Moterų Kliubo 

susirinkimas įvyks lapkričio 7, penk-, 
tadienyje, J. Raškevičiaus svetainėje, 
7:30 vai. ąakaro. Malonėkite visos, 
narės atsilankyti. Bus svarbių reika- i 
lų svarstyti. Po .susirinkimo bus už
kandžių. Sekr.

(4c7)
DETROIT, MICH.

Detroito Organizacijų Sąryšio kon
ferencija įvyks šeštadienį, lapkričio 
(Nov.) 8 d., 7:30 vai. vak., Draugijų 
svetainėje, 4097 Porter St. Visi de
legatai dalyvaukite, nes daug svar
bių dalykų turėsime aptarti. Bus iš
duotas raportas iš atsibuvusio pikni
ko rugsėjo 28 d. ir bus visoms drau
gijoms padalintas pelnas. Taigi at
silankykite, kad galėtumėte savo 
draugijoms raportus parnešti ir pini
gus, kuriuos gaus kiekviena draugi
ja.

nuoširdumą.
Miliūnas, kaip paaiški iš 

veikalo, laikėsi labai arti Že
maitės styliaus, ir tuomi ne
susilpnino veikalo.

Tas viskas priveda prie iš
vados, kad tokio veikalo 
perstatymas reikalauja iš 
aktorių daugiau sceninio 
supratimo, negu kokia nors 
operetinė ekstravaganza, 
kurioje spalvuoti kostiumai, 
scenerijos ir kitos prašmat
nybės uždengia silpno vaidi
nimo ydas.

Tokiame veikale aktoriai 
būtinai turi suprasti savo 
vaidinamus charakterius, 
turi stengtis būti tokiais 
sveikai-liaudiškais, kaip 
juos piešia žemaitė, jų ne- 
karikaturuoti.

“Marti” statoma pastan
gomis dviejų Ciceros orga
nizacijų (Moterų Choro ir 
LDS 109-tos kuopos), reži
suoja Juozas Stulgaitis. Gali 
būti, kad veikalo prisiruoši
mui nebuvo visai pakanka
mo laiko, bet, kaip girdėti, 
režisierius ir aktoriai rim
tai ruošėsi, kaip pritinka to
kiam rimtam veikalui.

Visi rimtos lietuviškos 
scenos mėgėjai turėtų pa
matyti “Marčią” sekmadie
nį, lapkričio 9 dieną. Pra
džia 4 valandą po pietų.

>**“***». Stebėtoj as.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėk, Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

phone: yards 5921
REZIDENCIJOS -- KENWOOD 5107

DR. BERTASH

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIK0RAD10
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties

9:30 vai. vak.
Ketvirtai). WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

Sąryšio pirm.; S. Tvarijonas. 
(5c7)

I Vietiniai Pranešimai I
MARQUETTE TARK

Ateinanti sekmadieni, lapkričio 
9 d., 5 vai. popiet. 6908 Western Ave., 
bus rodomi judžiai iš Lietuvos. Po 
to bus šokiai ir skanių užkandžių.

Prašome visus geros valios lietu
vius ateiti ir pamatyti, kaip mūsų 
broliai ir sesutės dirba laukuose, 
dirbtuvėse ir kaip sau naują gyveni
mą kuria. įžanga tik 50c.

Kviečia LLD. 146 kp. komisija.
LIETUVIŠKA TETRALIŠKA DRAU
GYSTĖ RŪTOS No. 1, Chicago, Ill.

Mėnesinis susirinkimas ivyks nedė
lioję, lapkričio 9 d.. 10 vai. ryte, Hol
lywood Inn, 2417 W. 43rd St.

F. Opulskis, rašt.
(6c)

Pajieškojimas
Paieškau A. Elewekes (Alvikas), 

kuris gyveno 705 Carnegie Ave., Cle
veland, Ohio. Gyveno ir Chicagoje. 
Mirė spalio (Oct.) 20 d.. 1947 m.

Prašau giminių atsišaukti i jo duk
terį šiuo antrašu:

Mrs. P. Miller.
9588 State Road, North Royalton, O. 

(Ic7)

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas 

Televizija, moderniškos booths 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

Telefonas PROspect 6289

Aprūpinkit savo gimines
Europoje

Moterims ir vaikams įvairaus 
dydžio čeverykai

$5.00 vertės tik už $2.00
DIDELIS PASIRINKIMAS.

Albert Janik
Shoe Store

8952 Commercial Ave.
SAGinaw 8958

756 West 35th Street 
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valand.:— 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir Šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETU V I S

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 yto Iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E N TISTA S

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

JOS. F. SUDRIK, Inc
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

Į Smarkus Juokdarys Į

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENT I S TA S

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Čielą dolerį užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St..
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Geriausia Proga

ĮVAIRUS skelbimai
PRAŠOME PRANEŠTI

Jei kas turite ar manote greitu lai
ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti į Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

GENERALIS REMONTAS 
Pamūrinam po namais cementinius 

bei betoninius pamatus. 
Iškeliame stubas—naujas dalis 

įdedame
Atliekame general) cementavimą. 

Mes budavojame ir taisome kaminus. 
—Apskaitliuoiame—

HATLO CONTRACTOR 
3748 S. Halsted Street 

YARDS 7755

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę. tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,—paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted SU Chicago 8. UI-

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuve, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago R. 111. Tel. Victory 7326

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi ’jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaitytų.
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